
Viļāni

Krāslava

Ziemeri

Zvārtava

PIELIKUMS TAPIS SADARBĪBĀ 
AR NACIONĀLĀ KULTŪRAS 

MANTOJUMA PĀRVALDI

Kad pērn Covid-19 izraisītā 
pandēmija apturēja ierasto dzīvi, 
liedzot arī ceļot uz ārzemēm, ārkārtējai 
situācijai izrādījās kāda pozitīva blakne. 
Un tā bija atziņa, cik bagāti esam, 
jo tik daudz arhitektūras, mākslas, 
arheoloģijas, vēstures un industriālo 
pieminekļu iespējams apskatīt tepat, 
pašu mājās, nešķērsojot robežas. Varam 
novērtēt, ko paveikuši mūsu līdzcilvēki 
šo brīnišķīgo objektu saglabāšanā, kādu 
atbalstu sniegusi valsts. 

Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde, pamatojoties uz valdības 
rīkojumu, 2020. gadā piešķīra papildu 
finansējumu kultūras pieminekļu 
restaurācijai un konservācijai. Šajā 
žurnāla pielikumā ar 12 objektu 
piemēru parādīsim, kā līdzekļi 
izmantoti. 

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 K
U

LT
Ū

R
A

S
 M

A
N

T
O

JU
M

A
M

mantojums
Mūsu

Daugavpils

Bērze

Bauska

Pope



BaiBa Mūrniece: Pandē
mijas laikā mēs nevaram iet 
uz teātri, kino, muzejiem, bet 
baudīt kultūrvēsturisko vidi mums 
neviens nav aizliedzis. Turklāt 
zinām, ka senie mūri piedzīvojuši 
ļoti sliktus laikus, arī postošas 
slimības, taču tas viss kādu dienu 
ir beidzies. Man tas dod arī ticību, 
ka viss sliktais reiz pāriet.

Mēs esam bagāti: Latvijas kul-
tūras pieminekļu sarakstā iekļauti 
vairāk nekā 9000 arhitektūras, 
arheoloģijas, mākslas, industriālo 
un vēstures pieminekļu. Likums 
šo objektu īpašniekiem uzliek 
pienākumu tos saglabāt.

Manā ieskatā, kultūras piemi
nekļa statuss vispirms ir vērtības 
manifestācija un gods, taču, kā 
jau ikviens pagodinājums, tas ir 
arī pienākums. Rūpēties, nesa
bojāt, saglabāt, izbaudīt. Dažkārt 
kultūras pieminekļa statuss ir arī 
kā glābiņš objektam, kas iet bojā. 
Jo tā ir arī iespēja saņemt valsts 
atbalstu – aizsardzību, konsultāci
jas, finansējumu.  

Pēdējos gados iezīmējusies 
tendence, ka cilvēki iegādājas 
objektus, kuriem ir kultūras 
mantojuma statuss, un pa
mazām tos sakopj. Tā ir mūsu 
darba priecīgā daļa, kad atskan 
telefona zvans – esam nopirkuši 
muižu, gribam to padarīt atvērtu 

sabiedrībai, ko mums tagad darīt? 
Sākam ar sarunu, padomiem, 
ieteikumiem, un parasti aizsākas 
sadarbība. Mēs esam pateicīgi 
ikvienam rūpīgam un atbildīgam 
kultūras pieminekļa īpašniekam. 
Savukārt tie, kuri iedomājušies, 
ka šāds īpašums būs viegla darba 
un ātras peļņas avots, cieš sakāvi. 

Kādiem nosacījumiem jāat-
bilst, lai objekts pretendētu uz 
valsts atbalstu?

Vispirms tam jābūt valsts vai re
ģiona nozīmes kultūras pieminek
lim, kā arī īpašniekam jārēķinās 
– ja saņemts valsts finansējums, 
tad objektam 25 gadus jābūt 
pieejamam sabiedrībai. Tas gan 
nenozīmē 24 stundas katru dienu, 
tā var būt noteikta diena nedēļā 
vai mēnesī, kad apmeklētāji drīkst 
ierasties. Iespējams arī publicēt 
tālruņa numuru, kur zvanīt, lai 
vienotos par apmeklējumu. Nupat 
lasīju atsauksmes, cik laipni, 
piemēram, Bramberģes muižas 
īpašnieks uzņem apmeklētājus un 
izsmeļoši stāsta par tās vēsturi, un 
tas jau nav vienīgais piemērs. 

Vai ar finansēm, ko valsts 
atvēl kultūras pieminekļu sagla-
bāšanai, pietiek, lai nepiecieša-
mo godam izdarītu?

Diemžēl ne. Regulārais 
atbalsts, ko valsts gadā atvēl 

kultūras pieminekļiem, ir apmē
ram pusmiljons eiro. Pieteikumos, 
kurus katru gadu kultūras 
pieminekļu īpašnieki iesniedz 
Nacionālajai kultūras mantoju
mu pārvaldei (NKMP), summa 
pārsniedz četrus miljonus eiro. 
Tāpēc mums, lemjot par atbalsta 
piešķiršanu, nākas izvēlēties 
visneatliekamākos darbus un ob
jektus, kas ir visvairāk apdraudēti, 
kuru īpašnieki ir gatavi ieguldīt 
darbu, nodrošinot kvalitatīvu 
rezultātu. 

Taču mana 24 gadus ilgā pie
redze kultūras mantojuma nozarē 
parādījusi, ka neliels finansiālais 
atbalsts palīdz kvalitatīvi paveikt 
mazus, neatliekamus glābšanas 
darbus, konservāciju vai restau
rāciju, un ilgākā laika periodā tā 
iespējams sasniegt labu rezultātu. 
Turpretī liela nauda, kad pie 
darīšanas ķeras bez kārtīgas 
izpētes un apdoma, var kultūras 
piemineklim nodarīt pāri.

Pērnvasar izskanēja ziņa, ka 
covid-19 izraisītās ārkārtējās 
situācijas negatīvo seku mazinā-
šanai valdība nolēmusi sniegt at-
balstu arī kultūras pieminekļiem. 
cik liela bija atbalsta kopējā 
summa, un kā šīs finanses tika 
izmantotas? 

Tie bija 500 tūkstoši eiro to 
kultūras pieminekļu īpašnieku 

atbalstam, kuru ienākumi būtiski 
samazinājās pandēmijas dēļ, 
liedzot ieguldīt savu personīgo 
finansējumu. Tā gan sniedzām 
atbalstu kultūras pieminekļu 
īpašniekiem, gan devām iespēju 
nopelnīt darbu izpildītājiem – 
restauratoriem un amatniekiem. 
Daļu no piešķirtā finansējuma, 
50 tūkstošus eiro, valdība aicinā
ja atvēlēt Latvijas izcilu personību 
kapavietu sakopšanai, kas pār
svarā atrodas pašvaldību pārziņā. 
Pēc kultūras ministra iniciatīvas, 
tika nolemts pašvaldības finan
siāli atbalstīt un vienlaikus arī 
pamudināt šo jautājumu risināt. 
Ar nelielu finansiālu atbalstu tika 
paveikts nozīmīgs darbs – veikta 
restaurācija, konservācija vai iz
pēte 20 valstij nozīmīgu personu 
kapavietās, piemēram, Raiņa, 
Doku Ata, Jāņa Poruka, Andreja 
Jurjāna, Krišjāņa Barona, Johana 
Kristofa Broces, brāļu Kaudzīšu, 
Kronvaldu Ata un citu dižgaru 
atdusas vietās. 

Kā izmantojāt pārējo papildu 
finansējumu?

450 tūkstoši eiro tika sadalīti 
kultūras pieminekļu īpašniekiem, 
lielākoties komersantiem un bied
rībām, arī reliģiskajām draudzēm, 
piemēram, Lēdurgas, Tukuma, 
Rīgas Vecās Svētās Ģertrūdes 
baznīcai, Āgenskalna tirgum, 

«Mēs esam 
pārcēlāji.»

Jā, tieši tā saka 
BAIBA MŪRNIECE, 
Nacionālās 
kultūras 
mantojuma 
pārvaldes 
Attīstības 
daļas vadītāja. 
Un vēl viņa ir 
pārliecināta, 
ka kultūras 
mantojums mums 
ir spēka devējs, 
jo īpaši šajā 
sarežģītajā laikā. 

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 K
u

LT
ū

R
A

S
 M

A
N

T
o

Ju
M

A
M

2  

Teksts sandra eglīte

intervija

Fo
To

 –
 G

VI
D

o
 K

AJ
o

N
S



Nordeķu, Bīriņu, Nabes, Padures, 
Svētes, Abgunstes, Jaunauces 
un Tāšu muižām, Rīgas Latviešu 
biedrības namam, Cīravas pilij un 
citiem.

Atbalsts nebija liels – līdz 
10 000 eiro vienam objektam. 
Naudu izmantoja kultūras 
pieminekļu izpētei, kas saistīta 
ar restaurācijas darbiem, to 
tehniskajai sagatavošanai, kā arī 
reālajiem darbiem.

Atsaucība bija liela, pieteiku-
mu daudz.  Daži projekti nebija 
tik kvalitatīvi, un tos nevarējām 
atbalstīt. Taču esam pateicīgi 
īpašniekiem par centieniem un 
vēlmi veikt darbu pēc iespējas 
kvalitatīvāk. 

Iecerētā darba kvalitāte – tas 
vienmēr ir obligāts nosacījums, 
ko izvērtējam, piešķirot valsts 
finansējumu. Tāpēc vienmēr 
iesakām kā pašu pirmo veikt 
tehnisko apsekošanu un saņemt 
rekomendāciju par darbu veikša-
nu. Darbu dalīšana kārtās zināmā 
mērā ir kvalitātes nodrošināšana, 
jo katra lieta tiek izdarīta lēnām, 
rūpīgi, kārtīgi, nesteidzoties. 
Parasti īpašniekus mudinām, lai 
valsts finansētie darbi ir kā pa-
raugs citiem kultūras pieminekļu 
īpašniekiem. 

Katru gadu NKMP veidojam 
labāk restaurēto kultūras piemi-
nekļu katalogu, kurā daļa objektu 
vienmēr ir tie, kas saņēmuši 
valsts atbalstu. 2020. gada kata-
logs nebūs izņēmums.

Vai pareizi saprotu, ka pagāju-
šajā gadā finansējumu no valsts 
darbiem kultūras pieminekļos 
bija iespējams saņemt divreiz – 
ierastajā kārtībā un pandēmijas 
seku mazināšanai?  

Jā, bija objekti, kas pirms pan-
dēmijas saņēma valsts atbalstu, 
atbildīgi to apguva un, rodoties 
jaunai iespējai, pieteicās uz valsts 
īpašo atbalstu. NKMP par labu 
valsts atbalstam var lemt tikai 
tad, ja zinām, ka iepriekšējais 
finansējums ir kvalitatīvi apgūts. 

Mēs arī aicinām darbus par 
valsts piešķiro finansējumu veikt 
pēc iespējas atklāti – lai cilvēki 
var redzēt ne tikai rezultātu, 
bet arī restaurācijas procesu. 
Piemēram, zvejnieku sēta 
Mikjāņu sēta Papes Ķoņu zvejnie-
ku ciemā, apgūstot finansējumu, 
regulāri organizē meistarklases 
un aicina vērot un piedalīties 
salmu jumta likšanas procesā. 

Valmiermuižā mūra žoga restau-
rācijas laikā tika rīkotas atklātās 
meistarklases. Ir cilvēki, kuriem ir 
interesanti to redzēt, viņi ierodas 
kā vienkārši skatītāji, bet ir arī 
tādi, kas tādējādi mācās, atbrauc 
pēc pieredzes.

Katru gadu NKMP uzsāk 
sadarbību ar jauniem kultūras 
pieminekļu īpašniekiem. Bet vai 
kādā objektā nonākat arī līdz 
finišam vai tomēr ir tā, ka Rīga 
nekad nav gatava?

Rīga jau nekad nebūs gatava! 
Tomēr ar valsts atbalstu ir izglābti 
kultūras pieminekļi. Turklāt 
bieži nelielais valsts finansējums 
piesaista arī citus atbalstītājus. 
Pedvāles muižu komplekss, 

Bauskas pils, Franča Trasuna 
muzejs, Raunas pilsdrupas, 
Kokneses pilsdrupas, Ugāles lute-
rāņu baznīcas altāris, Bauskas lu-
terāņu baznīcas altāris, Nordeķu 
muiža. Tā ir tikai maza daļa no 
ļoti gara objektu saraksta, kur aiz 
katra kultūras pieminekļa stāv 
rūpīgs un neatlaidīgs saimnieks, 
neliels valsts finansējums, tomēr 
liels NKMP ekspertu atbalsts.

Runājot par kultūras piemi-
nekļiem, parasti tiek pieminēts 
autentiskums. Daudziem ir 
grūtības izprast, kas tas īsti ir?

Tik tiešām, kultūras man-
tojuma saglabāšanas viens no 
stūrakmeņiem ir autentiskuma 
izpratne. Kultūras mantojums, 
tā autentiskums ir neatgūstams 
resurss. Autentiskuma izpratnē, 
gluži kā kultūras mantojuma 
saglabāšanā vispār, nav vienas 
vienīgās patiesības. Jēdziens 
cēlies no grieķu vārda autos, kas 
apzīmē sevi, savu patieso es. 
Autentisks – tas ir īsts, oriģināls, 
patiess, pretējs mākslīgi radītajam 
vai atdarinājumam. Tomēr 
viedoklis par to, kas ir autentisks, 
dažādās kultūrās var atšķirties. Ir 
ļoti svarīgi ņemt vērā kontekstu, 
kultūru daudzveidību, tradīcijas, 
nemateriālos aspektus. Gluži kā 
cilvēki un viņu raksturi. Katrs ir 

īpašs un tieši tādēļ ļoti vērtīgs, 
unikāls pat savā nepilnībā. Tas 
nodrošina īpašās noskaņas, 
iedvesmu un enerģiju, ko sniedz 
gadsimtiem senas vērtības un tie, 
kas tās radījuši. Mūsu pienākums 
ir to egoistiski neiztērēt, atstājot 
aiz sevis tukšu vai mākslīgi uzla-
botu vietu.  

Kultūras piemineklis nav jāpār-
pucē! Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvalde atrodas Vecrīgā 
ēkā, ko vēlas redzēt gan Rīgas 
iedzīvotāji, gan viesi, – Trīs brāļos. 
Ik pa laikam kāds aizrāda, ka 
vajadzētu pārkrāsot nama fasādi. 
Taču mēs mīlam šīs šķietamās 
nepilnības, mēs kopjam savus 
Trīs brāļus, rūpējamies par tiem, 
cenšoties saglabāt noskaņu un 

sajūtas, ko sniedz patiesas vēr-
tības. Arī uz Venēciju vai Romu 
cilvēki dodas ne tādēļ, lai meklētu 
nogludinātas un svaigi nokrāsotas 
sienas. Autentiskums ir raksturs 
un noskaņa, ko pazaudējot vairs 
nav iespējams atgūt. 

Bet kā var izmērīt izjūtas?!
Jā, to ir grūti izskaidrot, jo īpaši 

tiem, kas visu mēra skaitļos vai 
likuma pantos. Tomēr UNESCO 
ir noteiktas pazīmes, pēc kurām 
varētu uzskatīt, ka vieta atbilst 
autentiskuma nosacījumiem, pro-
ti, forma un konstrukcija, materiā-
li un viela, tradīcijas un paņēmie-
ni, atrašanās vieta un apkārtne, 
raksturs un noskaņa. Ir svarīgi 
saglabāt genius loci – nepadzīt 
no mājas gariņu, kas to sargā. Un 
atcerēties zelta principu – darīt tik 
daudz, cik nepieciešams, bet tik 
maz, cik iespējams. 

Parasti jau visi uztraucas, 
ka ir par maz finanšu kultūras 
pieminekļu saglabāšanā, bet vai 
nepietrūkst arī speciālistu, kas 
spēj šos darbus kvalitatīvi veikt?

Naudai ir liela nozīme, 
tomēr mūsu pieredze liecina, ka 
visveiksmīgākie ir tie īpašnieki, 
kuriem vispirms ir laba griba, 
liels sapnis un ideja. Nauda un 
labi meistari ir instruments sapņa 

īstenošanā. Un, jā, tradicionālās 
zināšanas un amatu prasmes ir 
aktuāls jautājums. Ir ļoti svarīgi 
veicināt zināšanu pārnesi, jaunās 
paaudzes ieinteresēšanu un 
apmācīšanu. 

Mēs joprojām priecājamies 
par Preiļu pils veiksmi, kuras 
restaurāciju veica vietējais 
uzņēmums Preiļu celtnieks, īpaši 
apgūstot tieši kultūras pieminekļa 
vērtību saglabāšanai nepiecieša-
mās prasmes un restaurējot ar 
vislielāko rūpību un mīlestību ļoti 
labā kvalitātē. 

Ir kultūras pieminekļi, kuru 
restaurācijā nepieciešamas ļoti 
specifiskas restauratora prasmes, 
bet ir arī tādi darbi, kurus lieliski 
var paveikt labs amatnieks. Ļoti 

svarīgi ir apzināties, ka ar 
kultūras pieminekļa izglābšanu 
vai apjomīgu restaurāciju vien 
nepietiek. Kultūras pieminek-
ļa ilgstošai un kvalitatīvais 
saglabāšanai nepieciešama 
rūpīga ikdienas kopšana, un 
to savukārt bieži spēj paveikt 
saimnieks pats. 

Vai laikā, kopš strādājat šajā 
jomā, ir mainījusies sabiedrības 
izpratne par kultūras pieminekļu 
saglabāšanu?

Protams, jāmācās mums 
visiem – gan profesionāļiem, gan 
vienkārši interesentiem, taču 
sabiedrība ir attīstījusies, izaugusi 
un sapratusi, ka tai ir iespēja 
definēt savas vērtības, paust savu 
viedokli un ietekmēt procesus, kā 
arī uzņemties atbildību, negaidot, 
kad atnāks mistiskais Kāds un 
visu sakārtos. Valsts nav kaut kas 
abstrakts, tie esam mēs katrs. Un 
ir Nacionālā kultūras mantoju-
ma pārvalde, kas var palīdzēt 
un atbalstīt, nepieciešamības 
gadījumā neatļaut vai galējā situ-
ācijā – sodīt. Tomēr visa pamatā 
ir atziņa – es kopju un sargāju 
sev tuvāko, sev vissvarīgāko 
mantojumu. Kultūras mantojums 
ir cilvēkam un cilvēka ikdienas 
dzīves kvalitātei. Mēs esam pār-
cēlāji – to, kas mums iedots, mēs 
savā veidā esam aizņēmušies no 
nākamajām paaudzēm, baudām 
šobrīd un pēc iespējas neskartu 
nododam tālāk. Tomēr vienmēr 
atceramies, ka kultūras manto-
jums ir ne tikai atbildība, tā ir ie-
dvesma un prieks, stipras saknes, 
dzīva vēsture un ticība nākotnei. 
Un mums par to ir jāpriecājas, ar 
to jālepojas un jāizbauda. 

Visa pamatā ir 
atziņa – es kopju un 

sargāju sev tuvāko, sev 
vissvarīgāko mantojumu. 

   3



Vienmēr aktuāli
Pieminekļu jomā Latgale dominē ar baznīcu torņiem un 
krustiem, taču šajā reģionā ir arī izcils industriālais mantojums. 

Ciskādu baznīca 
«Skatoties no lejas, krusts 

baznīcas tornī izskatās mazs. 
Patiesībā tas ir divus metrus 
augts – trim vīriem bija jāceļ,» 
saka Ciskādu Svētā Jāņa 
Kristītāja Romas katoļu baznī-
cas draudzes prāvests Imants 
Petrovskis. Kad baznīca uz gadu 
palika bez krusta, pat tie, kas 
tajā neiet, viņam jautāja: kā tad 
tā – tukša torņa smaile?  

Ciskādu katoļu baznīca, 
Valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis, atrodas Sakstagala 
pagastā, 15 kilometru attā-
lumā no Rēzeknes. Vispirms 
Ciskādos par muižnieka 
Franča Sokolovska līdzek-
ļiem 1751. gadā uzcēla koka 
baznīcu, bet pašreizējā sarkano 
ķieģeļu mūra celtne būvēta ap 
1900. gadu prāvesta Vincenta 
Tomašūna vadībā.

Kā no jauna piedzimis

Lielākais Ciskādu draudzes 
ļaužu prieks ir par krustu, kas 
2020. gada jūlijā atgriezās 
baznīcas tornī. Pirms dažiem 
gadiem krusts sāka bīstami sa-
svērties, turklāt tieši uz to pusi, 

no kuras parasti nāk baznīcēni. 
Cilvēki cēla acis pret debesīm 
un bažīgi grozīja galvu. Ja krusts 
gāztos, tas ne vien sabojātu 
dievnama jumtu, bet varētu 
apdraudēt baznīcēnus. Mācītājs 
pat domājis, ka kādu rītu nāks 
un redzēs: krusts gulēs baznīcas 
dārzā. 

Krusta noņemšanai, balsta 
remontam un uzcelšanai atpakaļ 
vajadzēja gan naudu, gan darītā-
ju. Svētdienās Ciskādu baznīcā 
tiekas ap 20 baznīcēnu – saviem 
spēkiem naudu atrast nevarētu. 
Un kas un kā lai krustu nomai-
na? Torņa smaile ir vairāk nekā 
40 metru augsta, kurš katrs 
pacēlājs neder, darbs sarežģīts. 
Priesteris priecājas, ka tomēr 
izdevās atrast gan naudu, gan 
īstos darītājus – SIA Alberts GS, 
kas uzņēmās gan krusta noņem-
šanu un uzlikšanu, gan sakrālās 
celtnes spices remontu.  

Vispirms NKMP piešķīra 
3000 eiro centrālā krusta no-
ņemšanai, un 2019. gada maijā 
Ciskādu baznīca palika bez 
tā. Balsts, kurā turējās krusts, 
bija savu laiku nokalpojis – tas 
bija pilnībā jāatjauno. Baznīca 
guva atbalstu projektā Ciskādu 
katoļu baznīcas torņa smailes 

remonts, un krusts atkal ir baz-
nīcas tornī. «Pašu metāla krustu 
aizveda uz restaurāciju: tas 
atgriezās notīrīts un nokrāsots – 
kā no jauna piedzimis. Krustu 
iecentrēja jaunā koka-metāla 
ligzdā, viss ir izdarīts pamatīgi. 
Turklāt vienlaikus ar krusta 
nomaiņu baznīcas torņa smailē 
ierīkoja arī zibensnovedēju. 
«Arī es iekāpu pacēlāja grozā 
un uzbraucu līdz pat baznīcas 
torņa smailei – otrreiz jau tādas 
iespējas nebūs,» saka priesteris. 
Baznīcas Facebook kontā ir 
vairāki videomateriāli – kā pie 
gadsimtu senās ēkas grozās 
mūsdienīga tehnika, kā izskatās 
baznīcas torņa smailē. 

agrāK varēja,  
jāvar arī tagad

Baznīcas saglabāšana ir 
nebeidzams stāsts. Lai nokriš-
ņi nebojātu celtnes pamatus, 
rudenī ar NKMP Kultūras 
pieminekļu konservācijas un res-
taurācijas programmas piešķirto 
10 000 eiro atbalstu izveidota 
apjomīga ūdeņu novadīšanas sis-
tēma – tagad lietus ūdens vairs 
netek uz baznīcas pamatiem, bet 
tiek savākts speciālās akās.

Priesteris rāda, ka ar vietējo 
galdnieku gādību baznīcai izde-
vies nomainīt dažus logus, bet 
remontu prasa daudz kas cits. 
Viņš saskaitījis, ka baznīcas 
torņa mūros būtu jānomaina 
360 ķieģeļi, kas speciāli jāizkaļ 
atbilstoši izmēram. Vajadzētu 
arī saremontēt ērģeles un 
baznīcas žogu. Interesanti, ka 
baznīcas kreisajā pusē tam 
nojaukts viens posms – tā 
bija jādara, lai baznīcas dārzā 
varētu iebraukt smagā tehnika. 
Šopavasar noteikti būs jālīdzina 
arī zāliens, kurā iegūlušas 
tehnikas riepu sliedes. Lai gan 
mūslaikos baznīcēni uz diev-
namu zirga pajūgā nedodas, 
turpat žoga ārpusē joprojām 
ir slita. 

«Mums ir jāciena to cilvēku 
darbs, kuri šo baznīcu uzcēla. 
Vai mūsdienās kāds tādu 
būvētu: ar mūriem no šķelta 
akmens un melnu akmeņu 
šķembām spraugās? Tolaik, 
kad tapa šī baznīca, cilvēkiem 
nebija ne tādas tehnikas, ne 
iespēju kā mūsdienās. Bet viņi 
uzcēla! Tāpēc mums jādara 
viss, lai baznīcu remontētu un 
saglabātu iespējami ilgi,» saka 
prāvests. 

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 K
U

LT
ū

R
A

S
 M

A
N

T
o

JU
M

A
M

Ciskādu Svētā Jāņa 
Kristītāja Romas katoļu 
baznīcas draudzes prāvests 
Imants Petrovskis.

4  

Teksts LoLita Lūse, eLvita Ruka, Gunta šenbeRGa

LatGaLe

Fo
To

 –
 G

VI
d

o
 K

AJ
o

N
S



Krāslavas 
baznīca

Kad, no Daugavas dodoties 
uz augšu, skatam uz debesu 
fona atklājas Krāslavas Svētā 
Ludvika Romas katoļu baznīcas 
baltais un majestātiskais 
stāvs – tas patiesi ir debešķīgs 
skaistums, kura priekšā vien-
līdz stipri gribas noliekt galvu 
un skatīties neatraudamies. 

Cēlajai celtnei, ko pirms 
vairāk nekā 250 gadiem – no 
1755. līdz 1767. gadam – cēla 
pēc itāliešu arhitekta Antonio 
Parako projekta, protams, ir 
ļoti laimējies. Tā gan ir dažas 
reizes cietusi. 1940. gadā, 
kad komunisti cīnījās ar Dievu, 
aizdedzinot oriģinālās ērģeles 

un nelaižot iekšā cilvēkus, kas 
gribēja tās nodzēst. 1941. gada 
jūlijā, kad vācieši uzbruka 
Krāslavai un padomju armija 
atkāpās, šāviņš trāpīja Svētā 
Donāta kapelai, un izcēlās 
ugunsgrēks. Tomēr visa baznīca 
nekad šajos ilgajos gados nav 
dedzināta vai bumbota. Tā nav 
arī piesmieta un pazemota, 
padarot par krogu, sporta zāli 
vai minerālmēslu noliktavu, un 
nekad nav palikusi bez savas 
draudzes. Nekad baznīca nav 
tikusi slēgta. 

Baznīca celta, pateicoties 
grāfu Plāteru atbalstam, un to 
projektējis tas pats arhitekts, 
kas Plāteru pili, tāpēc ērģeļu 
luktā atrodas Konstantīna 
Ludvika Plātera, kura aizbildņa 
Sv. Ludvika godam veltīta baz-
nīca, un viņa sievas Augustes 
portrets. Savukārt kriptā zem 
baznīcas apglabāti Plāteru 
dzimtai piederīgie. 

Baznīca vēl nebija pabeig-
ta, kad 1757. gadā šeit sāka 
darboties katoļu Garīgais 
seminārs, pati pirmā augstsko-
la tagadējās Latvijas teritorijā – 
vēl pirms Academia Petrina, 
ko Jelgavā nodibināja Pēteris 
Bīrons 1775. gadā, t. i., 

18 gadus vēlāk. Mācības semi-
nārā notika poļu valodā, taču 
tajā pasniedza ne tikai parastos 
tā laika garīgo semināru priekš-
metus un valodas – latīņu, 
franču, vācu, krievu un lietuvie-
šu –, bet arī latviešu valodu tās 
vietējā latgaliešu variantā, lai 
jaunie priesteri varētu strādāt 
vietējās draudzēs. 

Baznīcas apdare un ie-
kārtošana gan turpinājusies 
vēl ilgus gadus, gandrīz līdz 
19. gadsimta vidum. Tās 
interjeru – tai skaitā centrālo 
altāri un sešus no divpadsmit 
sānu altāriem freskas tehnikā 
(tieši uz apmetuma) – ap-
gleznojis itāļu mākslinieks 
Filipo Kastaldi. Centrālā altāra 
freskā attēlots Svētais Ludviks, 

Francijas karalis Ludviks IX, 
kura vārdu baznīca un draudze 
nes, saņemot bīskapa svētī-
bu un dodoties krusta karā. 
Laika gaitā freska no mitruma, 
aukstuma, sveču un vīraka 
kvēpiem nomelnēja un pārklājās 
ar pelējumu. 19. gadsimtā, kad 
par restaurāciju īpaši nedomāja, 
slavenam poļu māksliniekam 
Janam Matejko pasūtīja jaunu 
altāra gleznu, un ar to aizsedza 
bojāto fresku. Ar laiku cieta arī 
glezna, taču padomju laikos 
baznīca un draudze neuzdro-
šinājās vērtīgo mākslas darbu 
atdot restaurācijai, baidoties, 
ka vara to konfiscēs. Baznīcas 
un tajā esošo mākslas darbu 
restaurācija sākās 2003. gadā, 
kad tajā kalpoja iepriekšējais 
dekāns Jāzeps Lapkovskis. 
Altāra gleznu atjaunoja poļu res-
tauratori un sponsorēja Polija, 
bet rāmi – Latvija. 

Filipo Kastaldi otai pieder 
arī sienu un griestu gleznojumi 
sakristejā. Padomju laikā tie 
bija aizkrāsoti ar eļļas krāsu, 
bet tagad, pateicoties NKMP 
finansējumam, atguvuši 
sākotnējo izskatu. Par ārkārtas 
līdzekļiem 2020. gada nogalē 
veikti sakristejas restaurācijas 

to varētu ienest. Acīmredzot 
arī senos laikos, gluži tāpat 
kā mūsdienās, amatnieku 
darbnīcās darināja saliekamas 
mēbeles, un īstajā mājvietā 
tikai samontēja.

Atsegumi un zondāžas liecina, 
ka zem vēlāko laiku krāsas un 
apmetuma kārtām arī baznīcas 
centrālajā jomā slēpjas freskas. 
Tāpēc darba pietiks arī nāka-
majiem 250 gadiem, smejas 
prāvests Eduards Voroņeckis. 
Restaurācija, protams, ir dārga, 
un var notikt, tikai pateicoties 
valsts atbalstam caur NKMP un 
Kultūrkapitāla fonda finansē-
tajiem projektiem. Kārtējais 
projekts jau uzrakstīts – lai sa-
kārtotu baznīcas hidroizolāciju. 

Restaurācija ir dārga 
un var notikt, tikai 

pateicoties valsts atbalstam. 

noslēguma darbi. Vēl palicis 
darbs pie logiem un grīdas. 
Restaurāciju gaida arī kumo-
de, kuras milzīgajās atvilktnēs 
glabājas senie, skaistie, rokām 
izšūtie garīdznieku tērpi un 
citas baznīcas tekstilijas. Tieši 
šāds glabāšanas veids – guļot 
horizontāli izklātiem atvilktnes 
tumsā, nevis karājoties uz pa-
karamajiem, tērpiem esot pats 
labākais. Reizi gadā jaukā laikā 
tos iznes laukā un izkar uz 
auklām izvēdināties – nu gluži 
tāpat kā bagātas saimnieces 
pūra lādes saturu. Noslēpumā 
tīts, kā pati milzu kumode no-
kļuvusi sakristejā, jo telpā nav 
neviena tik plata atvēruma – 
ne durvju, ne loga – pa kuru 

Krāslavas Svētā 
Ludviga Romas 
katoļu baznīca un 
draudzes prāvests 
Eduards Voroņeckis.

Atjaunotais  
centrālais 
altāris – 
Svētais 
Ludvigs dodas 
krusta karā.

   5



Viļānu baznīca
«Viļānu baznīca ir uni-

kāls Ziemeļeiropas kultūras 
piemineklis. Mums aiz sevis 
dievnams jāatstāj labāks, nekā 
esam to saņēmuši, jo nevar 
zināt, kādi laiki un iespējas būs 
nākamajām paaudzēm,» saka 
Viļānu Sv. Erceņģeļa Miķeļa 
Romas katoļu baznīcas prāvests 
Rinalds Stankēvičs, Viļānu mari-
āņu klostera tēvs Benedikts.

Viļānu barons Miķelis Riks 
1752. gadā uzaicināja bernar-
diešu mūkus, kuri Viļānos sāka 
celt klosteri un baznīcu. Līdz 
pat mūsdienām saglabājies 
1777. gada 18. novembrī Rika 
sastādītā un parakstītā Viļānu 
baznīcas un klostera dibinā-
šanas dokumenta noraksts. 
Tolaik, pateicoties deviņiem 
koka altāriem, tā tika dēvēta par 
skaistāko un greznāko Latgales 
dievnamu. Ar savu krāšņumu 
dievnams pārsteidz joprojām: 
balti torņi, plašums, nevainoja-
mi iekopts dārzs un mierinoši 
baznīcas zvani, kas dienā ik pēc 
stundas pārskan pilsētu. 

Viļānu dievnams kopā ar jop-
rojām darbojošos klosteri, kurā 
pašlaik ir četri klosterbrāļi, ir 
viens no retajiem 18. gadsimta 
šāda veida baroka arhitektūras 

pieminekļiem Latvijā. Turklāt 
Viļāni kā sena klostera baznīca 
lepojas ar Svētā Krusta relikvi-
jām – šeit ir neliela daļiņa no 
krusta, pie kura piesists nomira 
Jēzus Kristus. 

Torņi aTkal balTi

«Balta baznīca ir skaista un 
labi iekļaujas ainavā, bet ir 
daudz grūtāk uzturama nekā, 
piemēram, sarkanu ķieģeļu 
baznīca. Visas baltās baznīcas 
laiku pa laikam jāpārkrāso,» 
saka priesteris Stankēvičs.

Pērn Viļānu dievnams 
Nacionālās Kultūras mantojuma 
pārvaldes Kultūras pieminekļu 
konservācijas un restaurācijas 
programmas 2020. gada ārpus-
kārtas konkursā saņēma atbal-
stu baznīcas torņu mūra apda-
res atjaunošanai un krāsošanai, 
kā arī skārda seguma krāsoša-
nai. «Darba tur bija daudz. Biju 
arī pie viņiem augšā uzkāpis: 
baznīcas iekšpusē ir kāpnes 
līdz pat torņiem. Vairāki vīri, 
piestiprinājušies ar speciālām 
drošības trosēm, kāpa baznīcas 
torņos: vispirms mazgāja skārdu 
un sienas, atjaunoja apmetumu, 
pēc tam nokrāsoja. Kad uzspīd 
saulīte, var labi redzēt, kāda ir 
krāsas atšķirība starp torņiem 

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 K
u

LT
ū

R
A

S
 M

A
N

T
o

Ju
M

A
M

un pārējo baznīcu – torņi ir 
krietni baltāki,» saka prāvests. 

Atjaunotie baznīcas torņi 
ir vēl viens solis pretī lielajai 
jubilejai, kam Viļānu baznīca 
gatavojas jau deviņus gads. 
Nākamgad, 2022. gada 
13.maijā, būs 100 gadu, kopš 
baznīcā izcēlās ugunsgrēks. 

liecība Dieva 
brīnumam

Varētu domāt: kāpēc svinēt 
jubileju notikumam, kas dievna-
mam nesis nelaimi? Patiesībā tā 
ir nevis nelaimes, bet Dieva brī-
numa apliecinājuma simtgade. 

Viļānu baznīcā atrodas 
18. gadsimta koka krucifikss, 
kam tiek piedēvētas brīnumda-
rītāja spējas. Par medicīniski 
neizskaidrojamām dziedināša-
nām un brīnumiem liecina pie 
tā izvietotās daudzās pateicības 
zīmes jeb votas. Pateicoties 
Brīnumainajam krustam, Viļānu 
baznīca un tās apkārtne jau 
izsenis kļuvusi par ievērojamu 
svētceļojuma vietu. Te var ap-
lūkot Sveču kapelu, Sv. Terēzes 
kapelu, arī kapelas, kas 
veltītas dvēselēm šķīstītavā un 
nedzimušajiem bērniem, Krusta 
kapelu, Fatimas Dievmātes 
godam veltīto grotu ar Fatimas 

ganiņu skulptūrām, Rožukroņa 
dārzu un daudz ko citu. «Tieši 
pie baznīcas atrodas autoos-
ta – jebkurš ceļinieks var ienākt 
kaut uz brīdi, jo baznīcas durvis 
katru dienu ir atvērtas,» saka 
priesteris. 

1922. gada ugunsnelaime, 
pamatīgi izpostīdama baznīcas 
iekšpusi, deva liecību par Dieva 
brīnumainajiem darbiem – viss 
altāris izdega, bet Brīnumainais 
krusts tajā palika uguns liesmu 
neskarts. «Iedomājieties: 
parasts koka krusts ar Pestītāja 
tēlu, kas te atradās kopš baznī-
cas pirmsākumiem, nebija nekā 
speciāli apstrādāts, bet bija stip-
rāks par uguni! Pasaulē ir bijuši 
arī citi līdzīgi piemēri par Dieva 
brīnumainā spēku. Ja kas tāds 
notiek, draudze cenšas to popu-
larizēt kā Dieva brīnumu un nā-
kamajām paaudzēm atgādināt: 
lūk, šeit, šajā vietā, ir darbojies 
Dievs. Gaidāmajai simtgadei 
kopš ugunsnelaimes baznīca 
gatavojas jau deviņus gadus: 
aiz baznīcas izveidots sakrālais 
laukums ar āra krusta ceļu, 
kapela Kristus augšāmcēlies, 
daudz kas cits. «Pandēmijas dēļ 
gan nepaspēsim izdarīt visu, kas 
iespējams, bet svētki nākamgad 
noteikti būs,» saka priesteris 
Stankēvičs. 

18. gadsimta 
koka krucifikss, 
kam piedēvētas 
brīnumdarītāja 
spējas.

6  



Daugavpils 
skrošu rūpnīca

Daugavpils izceļas gan ar im-
pērijas laika militāro apbūvi, gan 
ar kādu rūpniecības ūnikumu – 
Skrošu rūpnīcu, kas nu jau kļūst 
par izzinošā tūrisma parauga 
objektu. Un joprojām strādā!

Ideja tikusi novērota dabā. 
Kad kādai Anglijas baznīcai de-
dzis tornis, acīgs vīrs pamanījis, 
ka izkusušais jumta materiāls 
krītot maina formu – no lāsītēm 
kļūst par bumbiņām. Ne jau uz-
reiz un perfektām, bet tomēr… 
Industriālās revolūcijas laikā 
šis novērojums bija zelta vērtē. 
Dedzīgais vīrs sāka eksperimen-
tus, kam pakļāva visas ģimenes 
mieru. Lai atrastu pareizo 
augstumu, no kura krītot metāla 
gabaliņi kļūst apaļi (vai tuvu 
tam), censonis virs sava nama 
uzcēla torni, izlauza griestus 
vairāku stāvu augstumā un izra-
ka šahtu mīkstajā smilšakmenī 
zem grīdas. Eksperimentos tika 
veikti izmēģinājumi ar dažādiem 
materiāliem, temperatūru, aug-
stumu. Gaisa un uguns stihijai 
pievienojās ūdens, jo topošo 
skrošu lietum bija jākrīt īpašā 
akā. Fizika, ķīmija, mehānika – 
viss saaudās ar spītīgu neatlai-
dību un vēlmi panākt rezultātu, 
kas pēc vairāku gadu darba arī 
neizpalika. Sers Viljams Vats 
1782. gadā patentēja metodi, 
ar kuru tika iegūta perfekti apaļa 
munīcija – skrotis un renkuļi. 
Divi galvenie parametri šajā 
procesā ir augsts tornis un dziļa 
aka, bet pa vidu – tik daudz 
precīzu zināšanu un mākas! 
Līdz ar skrotīm izgudrotājam 
sākās naudas lietus, kas iekārdi-
nāja arī citu valstu rūpniekus.

1884. gadā Minskas fabri-
kants M. Reslers saņem atļauju 
Daugavpilī atvērt skrošu ražotni, 
kuras celšanai tiek izvēlēta 
pilsētas augstākā un sausākā 
vieta. Ražošanas telpas tiek 
izvietotas dažādos līmeņos, 
bet svina liešanai tiek uzbūvēts 
28 metrus augsts koka tornis 
ar grezniem vējrādītājiem, kas 
kļūst par pilsētas panorāmas 
zīmi. No citām pilsētas ražot-
nēm rūpnīca atšķiras ar svina 
ievešanu no attāliem Krievijas 
reģioniem, kamēr citi strādā ar 
vietējiem materiāliem. Sākotnēji 
rūpnīcā ir 3 līdz 7 darbinieki, 
kas izgatavo skrotis, plombas 

un svina loksnes. 1911. gadā 
koka tornis nodeg, tā vietā 
uzcelts šobrīd redzamais – no 
mūra un 32 metrus augsts 
(cietis karā, bet atjaunots). Līdz 
Pirmajam pasaules karam ražo-
šanas apjomi strauji pieaug, un 
gadā tiek saražots pat 70 tonnu 
skrošu – Daugavpils fabrika ir 
viena no četrām, kam jāpagādā 
visa Krievijas impērija.

Turpmākā vēstures gaitā 
rūpnīca iziet cauri visiem 
laikmeta griežiem, taču darbību 
nepārtrauc. 1924. gadā tā 
atjauno darbu kā pirmā Latvijas 
skrošu un svina apstrādāšanas 
fabrika, bet pēc īpašnieka nāves 
to 1938. gadā nopērk Centrālā 
savienība Turība un pārdēvē par 
Skrošu fabriku, veic dažādus 
uzlabojumus, kas veiksmīgi tiek 
nākamajiem īpašniekiem – pa-
domju valstij. Līdz 1993. ga-
dam tā ir Latvijas Patērētāju 
savienības pārziņā un šajā 
ilgajā laika posmā piedzīvojusi 
dažādas pārbūves un paplašinā-
šanos. Atjaunošanas izrāviens 
ir pagājušā gadsimta vidus, kad 

jau 1953. gadā rūpnīca strādā 
trīs maiņās un gadā tiek izliets 
500 tonnu skrošu, kas aizceļo 
uz malu malām – Sibīriju, 
Karēliju, Mongoliju…

Šobrīd, kad privātīpašuma 
ēra ilgst jau teju trīsdesmit 
gadu, mainījies ir arī rūpnīcas 
statuss un misija. 2011. gadā 
uzņēmumu iegādājās A. Staks, 
kas jau pēc gada iniciēja mu-
zeja atvēršanu un ekskursantu 
uzņemšanu ražošanas cehā. 
Paralēli rūpnīcā notika pasūtīju-
mu pildīšana – joprojām tiek 
ražotas 9 veidu lodes gluds-
tobra ieročiem, kā arī 32 veidu 
patronas pneimatiskajiem 
ieročiem, renkuļi un skrotis. 
Tomēr mērķtiecīgākā un rezul-
tatīvākā darbība ir industriālā 
mantojuma saglabāšanā, kas 
Daugavpils skrošu rūpnīcu jau 
ir padarījusi slavenu pasaules 
mērogā. Kā gan ne, ja kopī-
giem spēkiem esam saglabā-
juši vienīgo tūristiem atvērto 
munīcijas ražošanas rūpnīcu, 
kurā atrodas Eiropā vecākais 
joprojām strādājošais skrošu 

liešanas tornis! Skolēniem te ir 
dzīva eksakto zinību paraug-
stunda, ģimenēm – saturīga 
laika pavadīšana, grupām – in-
teresanta ekskursija atraktīvu, 
erudītu un aizrautīgu gidu 
pavadībā, vēl citiem – iespēja 
skrošu lietu apcerēt gan kā 
mehānikas, fizikas un ķīmijas 
procesu gala produktu, gan 
spocīgi romantisku vēstījumu 
no pagātnes, kad ražoša-
na vēl bija radošs process. 
Apmeklētāji var aplūkot skrošu 
ražošanas telpas un uzkāpt 
tornī, apskatīt piederumus un 
iekārtas, taču pats skrošu lieša-
nas process tiek parādīts filmā. 
Ar savām autentiskajām vērtī-
bām un mērķtiecīgo saglabā-
šanas koncepciju, DSR ilgstoši 
ir veiksmīga NKMP finansēju-
ma saņēmēja – par ārkārtas 
līdzekļiem 2020. gada nogalē 
ir atjaunoti unikālā torņa logi. 
Pandēmijas situācijas pozitīvās 
blaknes šajā piemineklī ir vēl 
divas. Pirmkārt, ļoti pieaugusi 
apmeklētāju interese (vasarā 
strādāts bez atelpas), otr-
kārt – šogad bijuši jau trīs lieli 
pasūtījumi, kad katrā izlietas 
2–3 tonnas skrošu. Rezultāts 
apliecina, ka viss darbojas, un 
industriālajam piemineklim 
tas ir galvenais dzīvotspējas 
garants. Kopā ar pētnieku un 
gidu Pāvelu Kazaķeviču šim 
objektam ir izziņas un pozitīvu 
emociju potenciāls arī turpmāk!

Rūpnīca darbojas, 
un industriālajam 

piemineklim tas ir galvenais 
dzīvotspējas garants. 

Krītot metāla gabaliņi kļūst apaļi.
Par ārkārtas līdzekļiem 2020. gada 
nogalē ir atjaunoti unikālā torņa logi. 

   7

Fo
To

 –
 N

o
 D

SR
 A

R
h

īV
A



Bauskas Svētā 
Gara baznīcas 
altāris 

«Svētais Gars – malacis!» 
tik košu īsziņu saņemu no 
Zemgales reģionālās nodaļas 
vadītājas Elvīras Mantrovas, kad 
lūdzu ieteikt parauga objek-
tus. Viņai visi pieminekļi, kur 
saimnieki pūlas, rosās, dara, 
ir mīļi, cienījami un slavējami, 
taču kurš gan var konkurēt 
ar pašu Svēto Garu! Bauskas 
Svētā Gara baznīca klusu un 
noteikti ir gājusi uz mērķi – al-
tāra atjaunošanu. Restaurācijas 
darbs šajā senajā, pārsteidzoši 
autentiskajā, cēlajā, majestātis-
kajā, mākslinieciski nozīmīgajā 
un garīgi caurstrāvotajā diev-
namā ir veikts pēc pamatīgas 
izpētes, pakāpeniski un augstā 
profesionālā līmenī, ar ārkārtas 
finansējumu darbam pieliekot 
zeltītu punktu – kā jau baroka 
stila altārim pienākas.

Svētais Gars te stāvējis klāt 
jau no celšanas brīža – gluži 

fiziski sajūtu, pārkāpjot Bauskas 
vecpilsētas senākās ēkas slieks-
ni. Ārēji lepnā, paskarbā celtne 
būvēta no 1591. līdz 1594. ga-
dam, taču iekšpusē askētisms 
pārvēršas par dziļi uzrunājošu, 
dvēseli augšup ceļošu spēku. 
Viss, kas radīts cilvēka rokām, 
te saņēmis arī Dieva svētību – 

izdzīvojis pats vai restaurēts 
ar pietāti un zināšanām. Kas 
zudis, tas pazudis, taču acīm 
redzamas rētas dievnama miesā 
nav skatāmas. Gluži pretēji – 
autentiskumam pievienojas 
augstas raudzes atdzimšana.

Mākslas zinātnieks baušķe-
nieks Dainis Bruģis baznīcu ir 
iepazinis līdz sīkākajai detaļai. 
Pētījis vēstures avotus, vērojis, 
salīdzinājis, sarakstījis par to pat 
nelielu grāmatiņu… «Jaunībā, 

kad ar draugu, abi tādi garma-
taini jaunekļi, padomju laikā 
reizēm atnācām uz dievkalpoju-
miem, starp vecajām kundzītēm 
bijām eksotisks izņēmums,» 
atminas pētnieks, kurš baznīcas 
durvis vēra ne reliģisku, bet 
māksliniecisku un dumpniecisku 
jūtu vadīts – tolaik interesei par 

kultūrvēsturisko mantojumu bija 
arī politiska nokrāsa. «Šādās 
vietās apzinies, cik bagāta tauta 
esam, ko esam radījuši, ko spē-
juši nosargāt, – tas iedvesmo,» 
atzīst Dainis Bruģis, kas no 
augstas raudzes teorētiķa neat-
karības sākumā kļuvis par vienu 
no vadošajiem Latvijas restaurā-
cijas praktiķiem. Restaurācijas 
uzņēmums Intarsija 1992. gadā 
radās Rundāles pils paspārnē, 
vēlāk pārcēlās uz Bausku.

V
a

L
S

t
S

 a
t

B
a

L
S

t
S

 K
u

Lt
ū

R
a

S
 M

a
n

t
o

Ju
M

a
M

«Man visi objekti ir svarīgi, 
bet Svētā Gara baznīca tiešām 
ir īpaša,» sava uzņēmuma 
darbinieku restaurētā altāra 
priekšā Dainis Bruģis nebaidās 
kļūt patētisks. «Piemineklis ir 
ne tikai pati baznīca, bet arī 
atsevišķi interjera priekšmeti – 
Zemgalē lielākās ērģeles, kuras 
no 1890. līdz 1901. gadam 
būvējis pirmais profesionā-
lais latviešu ērģeļu meistars 
Mārtiņš Krēsliņš, deviņas kapu 
plāksnes, no kurām vismaz 
viena uz šejieni pārvesta arī no 
iepriekšējās apbedījuma vietas 
Svētās Katrīnas baznīcā. Vēl 
20. gadsimta sākumā te bija 
apskatāms liels skaits glez-
notu 17. gadsimta epitāfiju, 
kuru lielāko daļu iznīcināja 
1904. gadā. Saglabājusies tikai 
viena – 1677. gadā mirušā 
Bauskas tiesas fogta Joahima 
Henninga epitāfija, kurā Kristus 
samin pūķi. Šādu motīvu izvēlē-
jies Bauskā no Hamburgas iece-
ļojušais mākslinieks Dītrihs fon 
Ceics. Vēl atsevišķi pieminekļi ir 
soli, kancele, altāris.» 

altāris ir katras baznīcas 
sirds – vissvētākā vieta. tur 
koncentrējas mākslinieciski 
augstvērtīgākais devums un 
meistarīgākā amata prasme. 
Šajā dievnamā tas bija jau 
kritiskā stāvoklī – trupe un kok-
sngrauži to bija sabojājuši līdz 
sabrukšanas draudiem. 

«altāris sākotnējā veidolā ir 
darināts 1699. gadā, kad tam 
naudu ziedoja kāda bagāta 
atraitne. Sekojot tā laika modei, 
altāris un citi interjera priekš-
meti bija rotāti ar bagātīgiem 
kokgriezumiem un polihromi 
krāsoti. Eņģeļu un svēto figūras, 
košas krāsas, daudz zeltījuma – 
tas viss radīja krāšņu, kaut 
arī nedaudz smagnēju efektu. 
altāris sākotnēji bija krāsots 
melns, kolonnas sarkanas ar 
zilu un zeltu, kokgriezumi – zel-
tīti,» sākotnējo altāri apraksta 
zinātājs un turpina par laiku 
pēc teju diviem gadsimtiem. 
«1840. gadā mūrniekmeistars 
Kohs saņēma uzdevumu pār-
krāsot altāri baltu – mode bija 
mainījusies, un tas ietekmēja arī 
sakrālo kultūru. Vēlāk baznīcas 
interjera un altāra renovāciju 
uzņēmās Jelgavas baltvācu 
gleznotājs Jūliuss Dērings, 
kas retablu būtiski pārveidoja, 
lielāko daļu tā konstrukciju 

Pieredze 
un debitants

Restaurācijas procesā 
meistari altārim 

veltījuši 2000 stundu darba.

Zemgalē par ārkārtas piešķīruma finansējumu gan tapuši projekti 
nākotnes iecerēm, gan pielikts punkts iepriekš sāktajiem darbiem.

8  

Teksts Elvita Ruka

zEmgalE

Fo
to

 –
 E

LV
it

a 
R

u
Ka

Lasāmpults atjaunota sākotnējā polihromijā.Kancele ir mākslas piemineklis.



un dekoratīvo kokgriezumu 
gan saglabājot. No altāra tika 
izņemtas visas skulptūras, 
bet altāra vidū uzstādīta paša 
Dēringa 1860.–1861. gadā 
gleznotā Golgāta, kas nu nekādi 
nesaderēja ar iepriekšējiem de-
koriem, piemēram, puskailajām 
tikumu alegorijām, kuras vis-
pirms nonāca baznīcas bēniņos, 
bet vēlāk – tagadējā Latvijas 
Nacionālajā vēstures muzejā. 
Tolaik šīs skulptūras jau tika 
uzskatītas par pārāk robustām 
un amatnieciskām, bija sācies 
izsmalcinātāks laiks. Nelieli pār-
veidojumi sekoja arī turpmāk. 
Arī padomju laika «uzlabojumi», 
kad altāra zeltījumi pārmālēti ar 
bronzas krāsu, bet pats altāris 
tomēr atstāts «dzīvs»…» 

«Altāra restaurācija veikta vai-
rākos posmos kopš 2017. gada. 
Pie altāra restaurācijas strādāja 
restauratori Rolands Novickis, 
Rolands Rimicāns, Edgars Ruks, 
Aivars Bukovskis un Laura 
Matilde Ikerte gan paralēli, gan 
cits pēc cita, jo tāda ir darba 
specifika. Neko nedrīkst sasteigt! 
Restaurācijas procesā ar jaunu 
koku aizstāti daudzi kvadrātmet-
ri neatgriezeniski bojāto oriģinālo 
konstrukciju un daļa kokgrie-
zumu. Viss retabls vairākkārt 
pārkrāsots ar lineļļas krāsu, bet 
visi tā kokgriezumi pārzeltīti 
ar lapiņu zeltu. Kopā meistari 
altārim veltījuši 2000 stundu 
darba,» atklāj restaurācijas 
firmas vadītājs Jānis Ceplis un 
uzsver draudzes priekšnieka 
precīzo darbību finansējuma 
piesaistē. Guntis Macpans visu 
dara soli pa solim, neatlaidī-
gi un korekti. «Ar mazajām 
Kultūrkapitāla injekcijām visu 
baznīcu neatjaunosi, bet kopā 
ar NKMP atbalstu ne tikai tura-
mies, bet arī ejam uz priekšu,» 
atzīst draudzes priekšnieks, kas 
rūpi par savu baznīcu apliecina 
arī ar fizisku darbu – pats brauc 
to kurināt aukstajās dienās un 
nekurn nedz par kovidsituāciju, 
nedz par allaž piesaukto naudas 
trūkumu. Jā, jumts vēl ir jālabo, 
tam vajag lielu finansējumu, 
bet, ja Svētais Gars ir palīdzējis 
baznīcai izdzīvot visos karos un 
palikt atvērtai uzspiestā ateisma 
laikos, tad šobrīd nav ko žēlo-
ties, ir pārliecināti visi Bauskā 
sastaptie maskotie vīri – pētnie-
ki, saimnieki un restauratori ar 
atbildības dzirksti. 

Bērzes 
ūdensdzirnavas

ir piemineklis, kas godam 
saglabājis ne tikai kopējo izskatu, 
bet arī funkciju. Te graudus 
vēl var samalt pa īstam, visas 
senās iekārtas darbojas un gala 
produkts ir ne tikai veselīgs, bet 
arī ļoti garšīgs. Un kā gan citādi, 
ja darbojas dzimtas tradīcijas – 
dzirnavu saimnieks Orvils Heniņš 
tās 1992. gadā atguvis kā tiešais 
mantinieks. 

«Dzirnavu komplekss būvēts 
jau 1863. gadā. Agrāk tā bija 
dzīves nepieciešamība, pirmās 
neatkarības laikā Latvijā darbojās 
aptuveni 700 ūdensdzirnavas. 
Mūsu laikos daļa transformējās 
par mazajiem HES, kopskaitā 
tuvu 130, bet mūsu dzirnavas ir 
vienīgās, kas gan mala miltus, 
gan ražoja elektrību. Celtas no 
pamatīgiem laukakmeņiem, 
bet ļoti cietušas Pirmā pasaules 
kara un Neatkarības cīņu laikā. 
Vectēvs kopā ar kompanjonu tās 
nopirka 1924. gadā nodegu-
šā stāvoklī. Viņi uzlika jumtu, 
atjaunoja iekštelpas, piepildīja ar 
iekārtām, un dzirnavas mala gan-
drīz kā Skalbes pasakā – dienu 
un nakti trijās maiņās. Arī Otrajā 

pasaules karā te gāja frontes 
līnija, dzirnavas vāciešiem bija 
novērošanas punkts. Padomju 
armija blieza, šāviņi sitās cauri, 
vēl tagad koka konstrukcijās at-
rodam šķembas,» atmiņās dalās 
dzimtas darba turpinātājs. 

«Kad īpašumu atguvām, 
tas bija padarīts par graustu. 
Dzirnavas nedarbojās kopš 
1972. gada, vienā galā dzīvoja 
īrnieki, kuri īpaši nesatraucās 
par ēkas stāvokli un no otra gala 
kurināja nost. Atjaunotni kopā ar 
sieviņu Emīliju, ar kuru laulībā 
esam jau 52 gadus, un dēliem 
Vilmāru un Ritvaru sākām spēka 
gados, tāpēc nenobijāmies. 
Tagad dzirnavu ēka ir valsts nozī-
mes arhitektūras piemineklis, bet 
apbūve – vietējās nozīmes pie-
mineklis. Ar statusu sadzīvojam 
labi, bet naudu nekad prasījuši 
nebijām. Līdz šim ar visu tikām 
galā saviem spēkiem.» 

«Trīs gadus jau gandrīz 
nemaļam,» atklāj Orvils Heniņš, 
bet iekārtas uztur ar saimnieka 
mīlestību. Taču vispirms jāglābj 
pati dzirnavu ēka!  

«Mēs jau paši bijām izdarījuši 
daudz, taču rietumu fasāde kļuva 
arvien bīstamāka. Arī sienas 
daļa virs kanāla bija atgāzusies, 

lai gan pievilkta un iekļauta 
metāla konstrukcijā, tāpēc bija 
nepieciešama tās nosegšana 
un pastiprināšana. Gatavojām 
vienu projektu šiem darbiem, 
otru fasādes restaurācijai. Tad arī 
izlēmu, ka jāvēršas NKMP pēc 
finansējuma,» stāsta saimnieks 
un neslēpj, ka pirmās divas rei-
zes Konservācijas un glābšanas 
programmā projekts noraidīts. 
Taču, kad izsludināts ārkārtas 
finansējums, pārvaldes darbinieki 
paši uzaicinājuši pieteikties. 
«Saņēmām gandrīz 10 000 eiro 
rietumu sienas glābšanai. Nē, 
birokrātija nelikās pārāk liela, 
noteikta kārtība ir vajadzīga. Ar 
izpildītāju paveicās, uzrunāju 
jau pārbaudītu uzņēmumu. 
Darbs bija pietiekami sarež-
ģīts – jārestaurē ārsiena, jāstrādā 
uz sastatnēm un jāpaspēj līdz 
salam… Mēneša laikā paveica!» 
Valsts finansējuma saņemšanai 
nepieciešamā publiskā pieejamī-
ba Bērzes dzirnavās nodrošināta 
jau kopš pirmās ūdens turbīnas 
iedarbināšanas 1994. gada 
Ziemassvētkos un sabiedrības 
interesēs ir to saglabāt. «Lai tas, 
kas saglābts īstermiņā, varētu 
kalpot arī ilgtermiņā – jāturpina 
ieguldīt,» atgādina saimnieks. 

Saimnieks atzīst, ka valsts politika attiecībā pret mazajiem HES  
dzen bankrotā arī tik stabilu, tradīcijās balstītu saimniecību.

Dzirnavu iekārtas 
ir mehānikas 
meistardarbs, ko 
aizlaist nebūtībā 
būtu grēks.

   9

Orvils Heniņš 
ražošanas procesu 
spēj nodemonstrēt.



Zvārtavas 
muiža 

dzimusi zem laimīgas 
zvaigznes – jau 15. gadsimtā ar 
Švarchofas vārdu tā krāšņojusi 
seno Atzeles novadu, izgājusi 
cauri Livonijas karam, pārdzī-
vojusi zviedru laikus, mainījusi 
īpašniekus Krievijas impērijas 
periodā, līdz 1825. gadā par 
60 000 zelta rubļu īpašumu 
nopirka vācbaltietis, ārsts, muiž-
nieks, Sv. Vladimira IV pakāpes 
ordeņa kavalieris Vilhelms Fon 
Coikels. Viņa ģimene draudzējās 
ar arhitektu Hugo fon Volfeldu, 
kas projektēja muižas visiem 
trim Coikela bērniem. Zvārtava 
tika pūrā meitai Luīzei. Viņa ap-
precējās ar baronetu Gotlību fon 
Ferzenu, un pāris deva dzīvību 
arī jaunai muižas ēkai – tai, 
kas Gaujas augštecē ieklīdušu 
ceļinieku joprojām sagaida 
noslēpumaina un majestātiska. 
Jaunais pāris vēlējās plašu un 
modīgu īpašumu, ko uzcēla 
Tjudoru neogotikas stilā – ar 
tornīšiem, spiciem zelme-
ņiem, stikla kupolu un lieliem 
logiem.  Ēkas celtniecība ilga 

desmit gadu un tika pabeigta 
1881. gadā. Salīdzinājumā ar šī 
stila paraugiem citviet, Latvijas 
laukos uzplauka miniatūra 
pērle, taču pils vārda cienīga – 
proporcionāli veiksmīga, no 
teicamiem materiāliem, smalka, 
meistarīga un labas gaumes 
robežās. Saimnieki nav alkuši 
greznības, bet savu kredo ieka-
luši pils slieksnī – Hic habitat, 
nihil mali intret jeb Te mājo lai-
me, neviens ļaunums neienāks. 
Apkārt tas plosījās nežēlīgi un 
postoši, taču Zvārtavu nenode-
dzināja 1905. gada buntavnie-
ki, pasaudzēja Pirmais un Otrais 
pasaules karš, te neielaida lopus 
kolhozs, neiespēra zibens, un to 
nepārpirka ārzemju labdari.

Pirmās brīvvalsts un padom-
ju laika uzslāņojums muižas 
kompleksam ir gan ar mīnusa, 
gan plusa zīmi. 1920. gadā 
pēc zemes reformas Ferzenu 
ģimenes pēdējie pārstāvji emig-
rēja, bet lielākā daļa muižas līdz 
1934. gadam kļuva par Kara mi-
nistrijas ierēdņa, advokāta Jāņa 
Ozollapas ģimenes īpašumu. Pēc 
Ulmaņa apvērsuma un izsoles 

1936. gadā pilī iekārtojās pa-
gasta valde ar visiem darbinieku 
dzīvokļiem, atsevišķā daļā saim-
niekoja Aizsargu organizācija. Tā 
ēku padarīja publiski pieejamu un 
ieviesa tolaik aktuālās latviskuma 
tendences – sienas apgleznoja ar 
zemnieku dzīves ainām, svētku 
zālē izbūvēja skatuvi, ierīkoja 
deju zāli un klubu saviesīgiem 
pasākumiem. To visu vēlīgi vēroja 
prezidenta Ulmaņa un ģenerāļa 
Baloža krūšutēli. 

Šīs dzīres neturpinājās ilgi, un 
pils izspēlēja nākamo vēstures 
cēlienu – nu jau pilī saimniekoja 
ciema komunistiskās partijas 
komiteja un citi varas orgāni 
jaunu šīs pasaules vareno 
uzraudzībā. Novitāte bija kinote-
ātra izveide, kad projicēšanas 
iekārtas uzstādīšanai tika 
ziedotas otrā stāva pārseguma 
kolonnas no lapegles koka un 
demontētas citas autentiskā 
interjera detaļas. Sešdesmitajos 
gados cauri pilij izskrēja jaunā 
paaudze, skolas vajadzībām 
tika izbūvētas starpsienas un 
papildu krāsnis, vēsturiskie in-
terjeri cieta arvien vairāk. Parks 

aizauga, teju zem pils loga 
uzbūvēja veikalu betona kluča 
veidolā, saimniecības ēkās 
rosījās mehanizētā laukstrād-
nieku gvarde… Nav zināms, 
cik barbariski vai nolaidīgi tas 
beigtos, ja 1970. gadā Zvārtavā 
neiemājotu jauna laimība, 
iespējams, vienīgā patiesā un 
brīvā – māksla. Īpašumu iegā-
dājās Latvijas PSR Mākslinieku 
savienība, kas ēkai deva jaunu 
dzīvību – izprata senās vērtības, 
iespēju robežās atjaunoja, radīja 
savu mākslu un visu teritoriju 
pārklāja ar dzirkstošas bohēmas 
plīvuru.

RĪTS CAUR SEPTIŅIEM 
LOGIEM

«Ai, šī man tik mīļa vieta, 
akadēmijas laikos, deviņdesmito 
gadu vidū, braucu te regulāri, 
pat simpoziju sarīkoju, studēju 
taču mākslas vēsturi. Koncepcija 
bija Pēdas Zvārtavā – par to, 
kā vecais iedvesmo jauno, kā 
nodilums un sabrukums rada 
neordināru skatpunktu, radīša-
nas vilni, kā vienojas gadsimti,» 

Pakāpiens
uz nākotni

Reizēm maza 
naudiņa ir svētīgāka 
par lielu, secinām 
ar tiem Vidzemes 
kultūras pieminekļu 
īpašniekiem, kas 
pērn augustā no 
NKMP saņēma līdz 
10 000 eiro lielu 
atbalstu ārkārtējās 
situācijas seku 
mazināšanai un ir 
veikuši konkrētus 
darbus. Pils. Krogs. 
Depo. Muiža… 
Šiem Vidzemes 
pieminekļiem ir 
paveicies, jo tie 
nonākuši gādīgās 
rokās.  

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 K
U

LT
ū

R
A

S
 M

A
N

T
O

JU
M

A
M

Pils neogotiskā romantika – 
Zvārtavas vizītkarte.

Vitrāžu kupolā radījusi ilggadējā  
pils pārvaldniece Māra Kārkliņa.

Muzeja koncepcija pilī ļauj sadzīvot senajiem 
interjeriem un dažādu periodu mākslai.

10  

Teksts Elvita Ruka  

viDZEME

FO
TO

 –
 e

LV
IT

A 
R

U
KA



nespēju klusēt, uz mīļo Zvārtavu 
atbraukusi pēc divdesmit 
gadiem. Ai, bija vēl kāda kino 
ļaužu ballīte, tāda spocīga, un 
visiem patika, vēl pils skatīta 
filmās, vēl atjaunotnes reprezen-
tācijas materiālos…

 Kā jau vairumā Latvijas 
pieminekļu, šīs tūkstošgades 
finansējuma viļņi te ir jūtami – 
atjaunots, restaurēts, saposts, 
uzpucēts… Prieks skatīties un 
meklēt atmiņā – kā bija iepriekš? 
Koncentrēties tikai uz interjeru ir 

grūti, jo pils jau vairākus gadus 
pilda arī muzeja funkciju. Tagad 
te izstādīti ne tikai simpozijos ta-
pušie darbi, bet no LSM krātuves 
izvilkti slepenie dārgumi – pa-
domju laika gleznas, tēlniecība, 
tekstils, porcelāns, stikls… Visas 
telpas iekārtotas, vairs nekādas 
kopā sastumtu gultu un matraču 
romantikas. Kā oriģināli mākslas 
darbi tapušas mēbeles – radoša 
variācija par neogotikas stilu – 
tādas gultas un krēslus nekur 
citur neatrast! Viss ir tāpat un 

tomēr citādi. Kupols ar vitrāžām, 
šķiet, mirdz spožāk, vītņu trepes 
laistās, lielajā zālē restauratori 
tikko atjaunojuši mākslīgu flīžu 
gleznojumu uz koka grīdas – viss 
pēc oriģināla. Darbi te nekad 
nav apstājušies, tāpēc arī pils kā 
dzīvs organisms aug, pilnveido-
jas un pieprasa vēl. Nē, ne jau 
ko lieku un pārspīlētu, tikai cieņu 
pret senajām detaļām. Ārkārtējās 
situācijas finansējums izlietots 
septiņu neogotisko logu atjauno-
šanai, kas ir smalks, meistarību 

pieprasošs un apliecinošs darbs. 
Izdarīts nevainojami – kur tad 
vēl, ja ne mākslinieku citadelē, 
pret estētiku un funkcionalitāti, 
pret amata meistarību un perso-
nisko pieskārienu būs visprasīgā-
kā attieksme? Nē, pa roku galam 
te nebūs nekas, un plastmasas 
logi pat murgos nerādās. Ferzenu 
sludinātā laime patvērusies radīt-
priekā un cieņā pret mantojumu, 
nepārtrauktā procesā, kas arī 
nelielam finansējumam atrod 
cieņpilnu pielietojumu. 

Jaunpiebalgā ir 
visgarākais 
krogs

 Latvijā – 110 metru! Arī 
mūžs tam ir cienījams, nu jau 
iesoļots trešajā gadu simtā. 
Muižas sev ligzdu vijušas pašās 
skaistākajās vietās – kalnu 
galos, ezeru krastos, parka vidū 
un nost no liekām acīm –, taču 
krogu misija ir cita. Būt visiem 
pa kājām, ceļa malā, ļaužu 
pulcēšanās krustpunktā, būt 
skaļiem, pārpildītiem, tomēr 
drošiem un vajadzīgiem, jo ceļi-
niekiem vajag jumtu virs galvas, 
maizes riku, brandvīna malku, 
ļaužu balsis apkārt un apziņu, 
ka pasaules ceļos neesi viens. 
Ceļmala gadsimtu griežos ir arī 
bīstama vieta, tāpēc lielākā daļa 
veco krogu ir gājuši bojā.

Metālmākslinieks Ainārs Sils 
Jaunpiebalgā ir ienācējs kopš 
astoņdesmito gadu beigām, kad 
meklējis lauku mājas. «Toreiz 
tās nebija nekādā vērtē, šobrīd 
pareizā izpratne atgriežas,» saka 
ēkas saimnieks, kas par saņem-
tajiem 10 000 eiro ir «pateicīgs 
bez sarkasma – ja pats strādā, 

tad par to var izdarīt daudz». 
1800. gadā celto ēku Ainārs 
Sils 2015. gadā nopircis no 
Cēsu rajona Patērētāju biedrī-
bas. Tāds padomju laikā ir bijis 
teju visu krogu liktenis – kļūt par 
veikaliem, noliktavām un kanto-
riem. Arī šeit kopš 1946. gada 
bija veikta brutāla pārbūve. 
«Meklēju vietu sava uzņēmuma 
darbnīcai, 20 000 eiro bija 
tik, cik varēju atļauties,» atklāj 
mākslinieks, uzņēmējs un 
saimnieks, kura galvenā misija 
bijusi – iedvest vietai dzīvību. 
Nekāda medusmaize īpašumā 
negaidīja, bija jāsāk nopietni 
glābšanas darbi. Pirmais solis 
bija vēršanās NKMP, aicinot 
krogus ēkām piešķirt pieminekļa 
statusu. Novērtējot kompleksa 
unikalitāti, 2016. gadā visa 
Jaunpiebalgas kroga apbūve 
tika atzīta par valsts nozīmes 
arhitektūras vērtību.

«No KKF saņēmām atbalstu 
arhitektoniski mākslinieciskajai 
izpētei. Nekādu lielu pārstei-
gumu nebija, tā apstiprināja, 
ka pamata substance nāk no 
1800. gada, ka bijusi pārbūve 
brīvvalsts laikā – pārveidots 

jumts, lai otrā stāva istabās 
ieliktu logus, ka sākotnēji kroga 
galā bijusi liela durvju aila. Tā 
aizmūrēta padomju laikā, pie 
reizes izgāžot stenderi, kas 
tagad šķiebj konstrukcijas. 
Sienas, lai arī laukakmeņu, jau 
sākotnēji uzmūrētas šķības, 
tāpēc atbalstam uzcelti vairāki 
kontraforsi. Tas viss ir jāstiprina, 
jālabo, jāuzlabo, tāpēc darbs ir 
nepārtraukts. Labi, ka daudz 
ko spējam darīt paši,» stāsta 
Ainārs Sils, kurš ir pārliecināts – 
centralizācija un gigantomānija 
ved uz lauku iztukšošanos, 
rada neveselīgu konkurenci un 
noslāņošanos. 

PACELTIES VIRS ZEMES

«Ārkārtas piešķīrums nāca 
īstajā brīdī. NKMP Glābšanas 
programmas ietvaros bija 
uzsākta lietus novadīšanas 
aprīkojuma maiņa, kas bija pa-
veikta daļēji, – ēka taču gara!» 
izrakņātā pagalma vidū lepojas 
saimnieks. Tagad, pateicoties 
notekūdeņu sakārtošanai, ēka 
ir kļuvusi par 60 centimetriem 
augstāka – gluži kā izaugusi no 
zemes. Sakārtoti arī pagrabi, 
kurus kādreizējo dzīvoklīšu 
iemītnieki bija sadalījuši mazos 
būcenīšos. Sauso tualešu vietā 
saliktas kanalizācijas caurules, 
kas nākotnes ciemiņiem sola 
mūsdienu ērtības.

«Tas nav biznesa plāns. 
Iebraucamās vietas istabiņas 
ir pavisam mazas, ap garu 
gaiteni ar kopīgām labierīcī-
bām. Padomju laikā tur cilvēki 
dzīvoja, arī mēs par simbolis-
ku samaksu ielaidām dažus 
īrniekus – bija svarīgi, lai šeit ir 
dzīvība, lai māja jūt rūpes! Kad 
beigsies šī panika un atsāksies 

normāla dzīve, tur būs viesu 
istabiņas,» stāsta Ainārs un 
vedina uz blakus ēku pagalmā. 
Tā ir nedaudz jaunāka, celta 
1840. gadā, un piedzīvojusi 
īpašu likteni – tajā līdz padomju 
laiku beigām atradusies šņabja 
bode vienā un kantoris otrā 
galā, ar dzīvoklīšiem vidū un 
humpalu bodīti pēcāk. Tagad 
pieteicies uzņēmējs, kam ēkas 
daļa tiks nodota bez īres mak-
sas – ģimene saviem spēkiem 
veiks remontu un atvērs īstu 
krogu. Varbūt viņiem izdo-
sies atdzīvināt šejienes zelta 
laikus pirms simts gadiem, 
kad te saimniekoja leģendārā 
Dzinējkundze – komponista 
un rakstnieka Marģera Zariņa 
krustmāte? 

«Priecājos, ka jauni cilvēki 
atgriežas dzimtajā vietā – lai 
viņiem veicas!» novēl saimnieks, 
kas atjaunošanā saskata misijas 
darbu un atzīst – to var darīt 
tikai tad, ja patīk process un ir 
morāls gandarījums. Lai arī kro-
ga ēkā izvietots tūrisma centrs, 
velonoma un ziedu veikals, par 
peļņas projektu to uzskatīt nevar.

«Mēs visi esam tikai ķēdes 
posmi starp paaudzēm. Esmu 
pakāpiens. Es atspēros pret 
senču paveikto, nākamās 
paaudzes atspersies pret 
mani un to, ko būšu izdarījis, 
paveicis paliekošu. Visiem 
vajadzētu atgriezties pie tā, ka 
darbā nedomā tikai par savu 
labumu. «Pērc, lieto, izmet» fi-
lozofija ir ceļš uz nekurieni. Ja 
šī ēka ir palikusi dzīva vairāk 
nekā divsimt gadu, tad tikpat 
ilgi tai vēl vajadzētu turēties,» 
uzskata viedais un darbīgais 
saimnieks, kas nākotnei te 
vēlas saglabāt dažādu posmu 
uzslāņojumus. 

Ainārs Sils kā mākslinieks īpaši spēj 
novērtēt senās ēkas burvību.

   11



Arī Ziemeru 
muiža

 Latvijas galējā punktā pie 
Krievijas un Igaunijas robežas 
ir tik bagāta ar dažādu laiku 
liecībām, ka grūti izvēlēties 
vienu. Pils īpašnieki mainīju-
šies naski un tikpat dedzīgi 
cēluši, pārbūvējuši un rotājuši. 
Tiek pieņemts, ka 1750. gadā 
klasicisma stilā ar baroka 
elementiem būvētā kungu 
māja ir tā pati, kas ar daļējām 
pārbūvēm saglabājusies līdz 
mūsdienām. Joprojām dzīvas 
ir senās krusta velves, kamīns, 
ozolkoka kāpnes, vairākas ozol-
koka divviru durvis un gaisotne, 
kam nav piesaistes konkrētam 
laikam – par to ir parūpēju-
šies jaunie saimnieki. Ziemeri 
kopš 2003. gada ir arhitekta 
Māra un režisores Ditas Balču 
īpašums, ko tie apdzīvo kopā ar 
trīs meitām un viņu ģimenēm, 
kā magnēts pievelkot ciemiņus, 

viesus, tūristus un radošas akti-
vitātes – te vietas un iedvesmas 
pietiek visiem. Šobrīd Ziemeros 
ir koncentrēta milzīga radošā 
enerģija, kas muižu padara 
par vidē izspēlētu teatralizē-
tu uzvedumu. Askētiem un 
minimālisma piekritējiem te 
būtu soda izciešanas vieta, bet 
visi pārējie var gavilēt – katras 
durvis ver jaunu salonu, kluso 
dabu, Tūkstoš un vienas nakts 
pasaku, fantāzijas karaļvalsti, 
retro mānijas triumfu, glamūrī-
ga mājīguma paraugstundu… 
Subjektīvais bīdermeijers 
varētu būt stila nosaukums šajā 
manierīgajā, teatrālajā, tomēr 
ļoti omulīgajā Balču mājlietu 
impērijā, vietā, kur ģimenis-
kums satiekas ar mākslu un tiek 
vadīts ar veselo saprātu. 

«Kad pēc gadu ilgiem mek-
lējumiem par savu pili izvēlējā-
mies Ziemerus, vienu no baronu 
Volfu neskaitāmajām muižām, 
tad tas bija kopts padomju laiku 

daudzfunkcionāls objekts uz 
vecās godības bāzes,» stāsta 
aktrise Egija Silāre, pils atjau-
nošanas racionālais vilcējspēks. 
«Bezpersonisks, daudzi mazi 
dzīvoklīši, augšā darbojās 
bibliotēka, kultūras nams. Kad 
pirmo reizi nakšņoju, pamodos 
no līnijdejām virs galvas…» 
atminas Egija, kas dzīvi bez pils 
vairs nespēj iedomāties. Tieši 
viņa visvairāk iedziļinājusies ar-
hitektūrā, kāri tvērusi terminus, 
sākusi atšķirt «frīzi un karnīzi», 
sapratusi milzīgo darba apjomu 
un metusies sev jaunajā projek-
tu rakstīšanas nodarbē. 

ROTĀJUMI DARA 
LAIMĪGU

«Joprojām maksājam 
kredītu. Pieminekļa statusu 
uztvērām kā prestižu, ne 

apgrūtinājumu. Sākotnēji gri-
bējām māju sev, bet, saprotot, 
cik iekšā ir forši, gribējās dalī-
ties. Neatliekamais bija salabot 
jumtu un sakārtot apkuri, ar 
to arī sākām. Pirmā uzvara 
bija KKF nauda arhitektoniski 
mākslinieciskajai izpētei. Kad 
AIG slāni pa slānim atrada 
arvien senākus sienu un griestu 
rotājumus, teicu – jūs darāt 
mani laimīgu! Speciālisti arī 
bija priecīgi, jo biežāk īpašnieki 
saķerot galvu un sakot – ār-
prāts, kas tagad būs? Vai 
tiešām būs jāķēpājas ar restau-
rāciju? Mēs priecājamies par 
katru grifu, puķu vāzi, kolonnu 
un visu citu, kas parādās zem 
pārkrāsojuma… Atklājumi 

joprojām notiek. Tagad mūsu 
lepnums ir apaļā kamīna telpa, 
kur agrāk vīri smēķēja un 
stāstīja mednieku stāstus. Tā ir 
maza, ar brīnišķīgu krāsniņu, 
ko padomju laikos, kad te bija 
izpildkomiteja, sekretāre bija 
nosargājusi no izlaušanas. 
Vēlāk gan atlaista no darba, 
bet smukums palicis. Pēdējais 
krāsojums bija no ampīra laika, 
tāds svītrains militārais stils, 
ko saucām par Napoleona telti, 
bet igauņu restauratore, kas te 
taisa savu diplomdarbu, atklāja 
brīnišķīgus iluzorās arhitektū-
ras gleznojumus – kolonnas ar 
ziedu groziem, putni, laimība… 
Es arī uzprasījos palīdzēt, ar 
skalpeli kasīju kārtu pa kārtai. 
Tas ir interesanti un vajadzīgi. 
Man ir organiska prasība – 
padziļināt zināšanas, pielikt 
savu roku. Jā, finansējumu 

Mēs priecājamies par 
katru grifu, kolonnu 

un visu citu, kas parādās 
zem pārkrāsojuma… 

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 K
u

LT
ū

r
A

S
 M

A
N

T
o

Ju
M

A
M

Halles, velves, istabas, zāles, gaiteņi, 
buduāri – Ziemeros ir, kur kāpt.

Kamīna zālē atklājušies 
iluzori gleznojumi – viens no 
pils daudzajiem lepnumiem.12  



Gulbenes 
dzelzceļadepo

No katras pils reiz prasās 
izbraukt, un Ziemeļvidzemē to 
var izdarīt ar kādu ceļošanas ūni-
kumu – mazbānīti, kas joprojām 
ņipri čunčina pa šaursliežu dzelz-
ceļu. Tātad nav tikai mantojums, 
bet arī strādā un pelna naudu. 
Uzņēmums Gulbenes-Alūksnes 
bānītis tomēr dara daudz 
vairāk, jo līdztekus pasažieru 
pārvadāšanai veic ievērojamu 
industriālā mantojuma saglabā-
šanas darbu – uztur un atjauno 
stacijas, sliežu ceļus, tvaika 
lokomotīves, rīko ekskursijas un 
svētkus, vāc vēstures liecības un 
veido ekspozīcijas, restaurē gan 
tehniku, gan ēkas. Uzņēmums ir 
sevi pierādījis kā godprātīgs un 
mantojumu izprotošs saimnieks, 
tādēļ NKMP finansējumu saņem 
regulāri. Ārkārtas līdzekļu izlie-
tojums saskatāms pa gabalu – 
restaurēta Gulbenes dzelzceļa 
depo fasāde, ēka, kurai garām 
brauc gan preču vagoni, gan 
slavenais bānītis. Industriālā ro-
mantisma aura te baudāma plaši 
un uz visām pusēm, taču tikai 
saimnieki zina darba patieso 
apjomu un izmaksas.

«Uzņēmumā esam 23 dar-
binieki, pārsvarā tehniskie. 
Neviens neesam speciālisti tikai 
mantojumā, taču darām daudz. 
Visi un ko vajag,» stāsta Raitis 
Melders, mazbānīša runasvīrs. 
Viņu uz dzimto Gulbeni pēc 
RTU atvilinājusi vēlme sniegt 
ieguldījumu reģiona attīstībā. 
Soli pa solim, Raitis aizrāvies 
gan ar tehnikas, gan industriā-
lo būvju vēsturi un pacēlis šī 
mantojuma novērtēšanu profe-
sionālos augstumos. Mūsdienu 
realitātē tas nozīmē nemitīgu 
projektu rakstīšanu – LEADER, 
pārrobežu, NKMP u. c., kas 
virknējas un virza uz priekšu 
lielas idejas. Dzelzceļa depo 
celts Latvijas brīvvalsts laikā, 
pārdzīvojis padomju periodu un 
tagad pārtop par atvērtu objektu. 
Vilcienu brigāžu atpūtas telpas 
tiek pārveidotas par pieklājīgām 
naktsmītnēm, gaiteņus un kop-
telpas bagātina izsmeļoši stendi 
par dzelzceļa vēsturi, bet darbnī-
cās arī turpmāk notiks tas, kam 
jānotiek, – tehnikas remonts. 

Industriālais mantojums, 
kurš turpina darboties, ir īpaši 
saudzējama vērtība, jo pārāk 

daudz rūpniecības vieglu 
roku esam aizlaiduši pos-
tā… Jānovēl, lai mazbānītim 
izdodas turpināt darbus arī 
aiz atjaunotās fasādes – tagad 
grandiozas ieceres saistās 
ar tālāk esošā vēdekļveida 
depo atjaunošanu vai vismaz 
glābšanu. Tas atrodas kritis-
kā stāvoklī, jumta remonts 
vien prasa teju miljonu, taču 
saimnieki ir izdomājuši veidu, 
kā tehnikas remontu šajā ēkā 
apvienot ar kultūras funkciju. 
Tā būtu ātri transformējama un 
daudzfunkcionāla ēka šābrīža 
grausta vietā.  Uzņēmums to 
par prāvu summu pirms pāris 

gadiem iegādājies no LDZ, 
kura nostāja bijusi – pērciet un 
remontējiet paši!

«Šis sliežu griezulis ar 
divu platumu sliežu ceļiem ir 
vienīgais šāda veida Latvijā. 
Lokomotīve ar vagonu uzbrauc 
uz šī apļa, tad to griež ap savu 
asi un uzliek uz pareizajām 
sliedēm. Pa tām – depo iekšā! 
Griezulis izgatavos pēc Otrā 
pasaules kara, stāsta Raitis, 
norādot, ka arī to nākotnē 
paredzēts atjaunot! Šim mērķim 
svarīgs ik solis, arī par nelielu 
naudu atjaunotā fasāde, kas 
signalizē – mēs nepadodamies, 
esam un būsim! 

vajag… No sākuma bija pre-
testība – kāpēc dot naudu 
privātīpašniekiem? Vispirms 
saņēmām 35 000 eiro no LAD 
jumtam, tad pamazām viss 
sāka notikt. NKMP novērtēja 
mūsu centību un atvērtību, 
vairākkārt saņēmām atbal-
stu glābšanas darbiem. Nē, 
es negribētu miljonu uzreiz! 
Esmu sapratusi, kas ir procesa 
prieks. Saproti, saplāno, gaidi, 
vai piepildīsies… Kad pats 
esi iesaistīts katrā darbā, tad 
rodas personiska nabassaite. 
Rodas stāsts, līdzpārdzīvojums, 
iešana soli pa solim. Ko es 
darītu, ja viss pēkšņi uz burvju 
mājiena būtu gatavs? Staigātu 
kā princese bezdarbībā? Nē, 
šajā stadijā mēs esam kungi 
un kalpi vienlaikus, un tas man 
šķiet pareizi,» atzīst Egija, kas 
kovidlaikā saskata arī daudz 
labā – esot uzradies reāls laiks, 
vairāk uzmanības, spara un 
spēka darboties mājas labā. 

«Šis laiks apstādināja bezjē-
dzīgo skriešanas riteni. Vasarā 
cilvēku bija ļoti daudz, jutām, 
ka esam vajadzīgi, – tas prieks, 
ko gūstam no cilvēkiem, ir vēl 
viens dzinējspēks! Mēs turpi-
nām bīdermeijera koncepciju, 
ka mājas nav tikai funkcija, bet 
arī omulības un ērtības vieta. 
Mums tā ir arī mākslinieciska 
izpausme – viss nešķirami,» 
prāto Egija, kas līdz ar ģimeni 
gatavojas pilī atvērt vienīgo 
Muižas teātri Latvijā. Arī izrāde 
jau top, jo vēsture saka priek-
šā – tepat blakus ir Alūksne, 
te slavenā Glika audžumeita 
Marta Skavronska, te, alejas 
galā, vecais ceļš uz Pleskavu, 
kur reiz arī viņa aiztraucās un 
kļuva par Krievijas imperatori 
Katrīnu I… Te ir sapņi, kas 
piepildījušies, te vēsture, kas 
ietekmē šodienu, te netverama 
gaisotne un reāls mantojums. 
Par ārkārtējās situācijas finan-
sējumu Ziemeros ir restaurētas 
senās ozolkoka kāpnes, bet bez 
garīgās jaudas tas būtu vien 
ķeksītis… «Liels paldies par 
dzirksti un kaisli, par saglabā-
šanu un jaunā radīšanu,» vēsta 
viens no ierakstiem atsauksmju 
grāmatā un savelk kopsaucē-
ju – mantojums un jaunrade 
sader kopā, bet kādreizējo 
patriarhālo idilli tikpat jaudīgi 
var turpināt radoši apmāts 
matriarhāts.  

Lokomotīvēs ir spēks un 
skaistums - Gulbenē to novērtē.

Depo ēkas fasāde  
tagad ir gaiša un aicinoša.

Apkalpes darba telpas 
iegūst jaunu izskatu – 

tagad te interesenti 
varēs arī pārnakšņot.

   13



Popes muižas 

Popes muižas 
pagalmā vējainā 
pavasara dienā mūs 
sagaida Roberts 
Grinbergs, viens 
no Popes muižas 
biedrības. To 
izveidojuši septiņi 
vietējie entuziasti, 
gādājot par muižas 
atjaunošanu. 
Šis nav privāts 
komercprojekts, bet 
iniciatīva, ko katrs 
veic brīvajā laikā un 
bez naudā mērāmas 
samaksas. 

«Popē ir manu senču mājas, 
tomēr pašā muižā bērnības 
gados biju reti,» atzīstas Roberts 
Grinbergs, uzsākot stāstu par 
Popes muižas kultūrvēstures 
pētīšanu. «Augu, dzīvoju un mā-
cījos Ventspilī un studiju laikā, 
studējot kultūru, novēroju, kā da-
žādās kultūrvēsturiskās Latvijas 
vietās sāk notikt aktīva darbība. 
Nojautu, ka arī Popei varētu būt 
potenciāls kļūt par šādu vietu. 
Sāku ar muižas popularizēšanu 
sociālajos tīklos – liku vēstu-
riskās fotogrāfijas, informāciju, 
mēģināju saprast, kāda būtu 
vietējo atsaucība iesaistīties, jo 
šeit pazinu tikai dažus. Tas bija 
2013. gads, un tajā laikā Popes 
muiža bija viena no piecām 
muižām, kurai bija pašai sava 
Facebook lapa. Nu jau katrai 
sevi cienošai muižai tāda ir.» 

Ar domubiedriem 2016. gadā 
nodibinātā biedrība bija tikai 
likumsakarīgs turpinājums uz-
sāktajam ceļam – pašvaldībā 
notika dažādas sabiedriskās 

apspriešanas un, lai pārstāvētu 
muižas intereses, vajadzēja 
skaļāku, labāk sadzirdamu 
iniciatīvu no pašiem iedzīvo-
tājiem, stāsta Roberts. «Mūsu 
organizācija izveidojās pavisam 
organiski – mēs visi tobrīd jau 
bijām pazīstami un nemainīgā 
sastāvā darbojamies visus šos 
gadus. Mūsu kopīgais mērķis ir 
saglabāt, attīstīt un popularizēt 
šo vietu un parādīt gan vietējā, 
gan Latvijas mērogā, ka Popes 
muiža ir vērtība.» Biedrības 
valdē ir septiņi cilvēki un katram 
šeit ir savs interešu loks un 
atbildības sfēra – Robertam tā ir 
vietas kultūrvēsture.

Tā kā daudzas apbūves ēkas 
ir kritiskā stāvoklī, tieši par 
to atjaunošanu un atgriešanu 
dzīvē arī cīnās biedrība – meklē 
veidus, kā piesaistīt finansējumu, 
veido sadarbību ar pašvaldī-
bu, kuras pārziņā ir muižas 
komplekss. Roberts stāsta, ka 
pašvaldība izstrādā apbūves at-
tīstības plānu par to, ko tālāk ar 

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 k
u

LT
ū

R
A

S
 M

A
N

T
o

ju
M

A
M

• Popes muižas kultūrvēsturiskā apbūve ir valsts nozīmes kul-
tūrvēsturiskais piemineklis ar tajā ietilpstošajiem 16 arhitektū-
ras un 11 mākslas pieminekļiem. Tā atrodas Ventspils novada 
Popē un ir publiski apskatāma. 
• Vēsturiski Popes muiža piederējusi kurzemes baronu fon 
Bēru dzimtai, kas bijusi viena no ietekmīgākajām muižniecības 
dzimtām Latvijā. Šobrīd Popes muižas centrālajā ēkā – kungu 
mājā – darbojas Popes pamatskola. 

lēnā atdzimšana

Senākā no 
apbūves ēkām ir 
medību pils, kas, 
domājams, būvēta 
pirms 1653. gadā. 

šīm ēkām darīt: «Process notiek 
ļoti lēni, bet ceram, ka rezultāts 
palīdzēs šo vietu saglabāt arī 
nākamajām paaudzēm. Vispirms 
visām ēkām būtu jāveic arhitek-
toniski mākslinieciskā izpēte. 
Biedrība, piesaistot līdzekļus no 
Valsts kultūrkapitāla fonda, to 
nodrošināja zirgu stallim. Šāda 
izpēte veikta arī medību pilij, 

kas ir vecākā apbūves ēka, un 
atsevišķām kungu mājas daļām. 
kungu mājā kopš 1941. gada 
bez pārtraukuma atrodas 
pamatskola, un labi, ka tā, – tas 
ļāvis šo ēku un vietu uzturēt pie 
dzīvības.» 

Savukārt stallis, ko pagasts 
izmantoja kā noliktavu, kurā 
uzglabāja nevajadzīgo inventāru, 

Pērn par 
Nacionālā 

kultūras 
mantojuma 

pārvaldes 
piešķirto 

finansējumu 
renovētā zirgu 
staļļa siena un 
skārda jumts. 
Pagaidu logi 

ierīkoti par 
biedrības privāto 

finansējumu. 

14  

Teksts zane blanka

kurzeme

Fo
To

 –
 G

Vi
d

o
 k

Aj
o

N
S



ar biedrības gādību kļuvis par 
kultūrvietu, kurā noris dažādi 
pasākumi. «Ziemas laikā šī telpa 
tiek iekonservēta, bet vasarās to 
var šarmanti ietērpt ar dažādiem 
augiem un scenogrāfiju, radot 
īpašu gaisotni,» stāsta Roberts. 
«Ziemassvētkos esam iedibināju-
ši mājražotāju tirdziņa tradīciju.» 

Pērn rudenī, saņemot no 
NKMP līdzekļus, stallī veikti divi 
fundamentāli darbi: 10 tūkstoši 
eiro izmantoti staļļa sienas 
renovācijā un vēl nepilni 10 tūk-
stoši eiro – jumta skārda daļas 
atjaunošanā.

Ar stalli saistās vēl kāds 
stāsts, par ko Roberts runā ar 
lielu aizrautību. «Ikdienā mans 
darbs ir Ventspils koncert-
zālē Latvija un teātra namā 
Jūras vārti, esmu Kurzemes 
Filharmonijas producents, bet, 
tā kā kovida dēļ darbs pamatā 
noritēja attālināti, vairāk laika 
pavadīju Popē. Tā nu mēs ar 
kolēģi izlēmām staļļa otrā pusē 
iestādīt rozes. Rakām bedri, 
bet nekādi nevarējām izrakt, 
jo atdūrāmies pret akmeņiem. 
Nesapratām, kas par lietu, līdz 
izrādījās, ka zem apmēram 
30 centimetru zemes slāņa vis-
caur apakšā ir bruģakmens se-
gums. Par šo atklājumu mums 
bija liels prieks. Arī vietējie nāca 
un brīnījās, jo pat nenojauta, ka 
te kas tāds varētu būt. Palīgi ar 
mazām lāpstiņām un birstī-
tēm nāca tīrīt spraugas starp 
akmeņiem, bet tehnikas īrei 
izdevās piesaistīt Kultūrkapitāla 
fonda finansējumu. Atradām arī 
dažādus priekšmetus gan no 
muižas, gan padomju laikiem.» 
Rezultātā staļļa aizmugures daļa 
tikusi pie vēsturiski veidota bru-
ģakmens klājuma, kurš rūpīgi 
attīrīts no uzslāņojuma. 

Piedzīvota arī vairāku seno 
muižas interjeru priekšmetu 
atgriešanās kādreizējā mājvietā. 
Viens no šiem gadījumiem ne-
būtu noticis bez arhitekta Pētera 
Blūma iesaistes. «Pēteris Blūms 
jaunībā, vēl būdams students, 
kādā šķūnīti Skrundas pusē, 
atrada lielu bufetes skapi, kurā 
mitinājās vistas un tika glabāti 
dārzeņi. Izrādījās, šī mēbele 
nākusi no Popes muižas ēdam-
zāles. Arhitekts ilgu laiku bufeti 
glabāja savās mājās, bet pirms 
diviem gadiem nolēma to uzdā-
vināt mūsu biedrībai. Savukārt 
mēs radām finansējumu tās 

restaurācijai. Tāpat šobrīd tiek 
restaurēti divi krēsli.»

Biedrības aktīvais sabiedris-
kais darbs, protams, veicinājis 
arī vietējo iedzīvotāju iesaisti. 
Lai arī gadās pa skeptiķim, to-
mēr Roberts atzīst, ka ir jūtama 
vietējo vēlme šo vietu atdzīvināt: 
«Mūsu organizācija ir ar sabied-
riskā labuma statusu, kas no-
zīmē, ka mēs negūstam peļņu, 
tieši otrādi – bieži vien ieguldām 
savus personiskos līdzekļus. Bet 
ir bijušas reizes, kad projektiem 
līdzekļus vācam arī ziedojumu 
kampaņās. Protams, ar ziedoju-
miem vien nav iespējams savākt 
vajadzīgo, bet tas ir apliecinājis, 
ka arī iedzīvotāji ir gatavi sniegt 
savu finansiālo pienesumu. 

Vēl viens piemērs ir vēsturis-
kais muižas parks. 2013. gadā 
parka vietā te bija necaurejami 
džungļi. Sākām organizēt talkas 
un pamazām, pamazām parku 
iztīrījām. Nu jau daudzus gadus 
to regulāri kopjot, tas ir kļuvis 
acij tīkams. Balstoties uz vēstu-
riskajām kartēm un konsultējo-
ties ar parku un ainavu arhitekti 
Ilzi Māru Janeli, izveidojām 
grantētas taciņas pastaigām.» 

Roberts atzīst, ka sadarbība 
ar pašvaldību ir sekmīga, tomēr 
vēl tāls ceļš ejams, lai muiža 
patiešām atdzimtu savā godībā. 
Tāpat ļoti svarīga ir sadarbī-
ba ar dažādām institūcijām 

ļoti veiksmīga – ja esam lūguši 
finansējumu kādiem restaurācijas 
darbiem, esam to saņēmuši. 
Esam izjutuši lielu atsaucību no 
NKMP speciālistu puses, tieši 
tādēļ mums ir izdevies pavirzī-
ties uz priekšu. Protams, visam 
ir jānotiek ar pamatojumu un 
atbilstoši prasībām, bet tas ir tikai 
normāli – atbildīgi un ar pietāti 
izturēties pret senajām vērtībām.» 

un organizācijām, kas piešķir 
finansējumu kultūrvēsturiskā 
mantojuma atjaunošanai. «Zinu, 
ka ir tāds stereotips, ka sadarbība 
ar Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldi ir sarežģīta un daudziem, 
kas saimnieko šādos objektos, 
ir vēlme vispār izvairīties no 
jebkādas saskaņošanas,» novē-
rojis Roberts. «Mūsu pieredze 
ir pretēja: sadarbība ir bijusi 

Pie staļļa nejauši atklātais  
bruģakmens klājums.

Kungu mājas pirmā stāva telpās ir saglabājies unikāls koka 
apdares sienu panelējums un parkets. Šobrīd te iekārtots zēnu 
darbmācības kabinets.

Arhitekta Pētera Blūma  
dāvinātā kumode.

Popes muižas kungu 
 mājai nesen nomainīts 
jumts, ielikti pagaidu logi. 

   15

Roberts Grinbergs.



Firksu-Pedvāles muižas 
kompleksa vēsturiskās saknes 
meklējamas jau 18. gadsimta 
otrajā pusē. Muižas kompleksu 
savulaik veidoja atturīgās baroka 
formās celta kungu mūra māja, 
saimniecības ēkas, kas līdz 
mūsdienām daļēji ir zudušas, 
kā arī plašs parks. 19. gadsimta 
vidū kungu māja tika pagarināta, 
pārbūvēts tās jumts, piebūvēti 
sānu korpusi. 

Firksu-Pedvāles muižas 
komplekss ilgstoši piederēja 
vācbaltu Firksu dzimtai, šeit 
1912. gadā dzimis vācu politi-
ķis Oto fon Firkss. Mainoties poli-
tiskajai situācijai pasaulē, muižas 
īpašnieki repatriējās uz Vāciju, bet 
bez saimniekiem palikušās ēkas, 
kā jau tas bija ierasts, padomju 
gados nonāca vietējo kolhozu 
īpašumā. Tajās tika izmitināti 
gan vietējie strādnieki un viņu 
ģimenes, gan iebraucēji. Diemžēl 
izpratnes trūkuma vai nabadzības 
dēļ tika izlauztas muižas kungu 
mājas parketa grīdas, saskaldītas 
skaistās koka mēbeles...  

1991. gadā tēlnieks Ojārs 
Arvīds Feldbergs iegādājās 
Firksu-Pedvāles un 

Briņķu-Pedvāles muižas, tām 
piegulošajā teritorijā sāka iekārtot 
Pedvāles Brīvdabas mākslas 
muzeju. «Šim stāstam gan ir 
senāka vēsture. Savulaik Rīgā, 
Mārupītes krastos, biju iecerējis 
izveidot skulptūru parku, kādus 
jau biju redzējis citviet pasaulē. 
Piemēram, Japānā brīvdabas 
parkā ir izvietotas četras manas 
skulptūras. Taču iecere neīsteno-
jās – kad Latvija kļuva neat-
karīga, bijušie zemes īpašnieki 
atguva savas īpašuma tiesības 
un vietu skulptūru parkam nācās 
meklēt citviet. Tā es devos uz 
sava tēva dzimto pusi – vietām, 
kur bērnībā gāju ganu gaitās,» 
atmiņās dalās tēlnieks. 

Pa šiem gadiem ir paveikts 
ļoti daudz. Firksu-Pedvāles 
muižas komplekss tika iekļauts 
ERAF projektā Jēkaba ceļa 
kultūras mantojuma un mākslas 
jaunrades magnēti – tā mērķis 
ir saglabāt, aizsargāt un attīstīt 
valsts nozīmes arhitektūras un 
vēstures mantojumu. Pirms 
tam ar valsts atbalstu tika veikti 
muižas arhitektoniski mākslinie-
ciskās izpētes darbi un dažādu 
veidu uzmērījumi. Savukārt ar 

NKMP finansiālu atbalstu – ēkas 
glābšanas un konservācijas 
darbi. Taču vērienīgāki darbi 
tika uzsākti 2018. gadā – ERAF 
projekta ietvaros divu gadu laikā 
veikti pārbūves un restaurācijas 
darbi Firksu-Pedvāles muižas 
kompleksa kungu mājā. Šeit iz-
veidota starptautiska mākslinieku 
rezidence – iekārtotas māksli-
nieku darbnīcas, materiālu un 
instrumentu noliktavas, lekciju 
telpa, virtuve, veļas mazgātava. 
Parasti vienam māksliniekam uz-
turēšanās ilgst mēnesi. Par doto 
iespēju māksliniekiem jānotur 
lekcija vai jānovada praktiska no-
darbība. Kad beigsies pandēmija, 
lekciju un nodarbību laiki tiks 
izziņoti, un tajās varēs piedalīties 
ikviens interesents. Kungu mājā 
iekārtota arī izstāžu zāle. Pašlaik 
pandēmijas diktēto ierobežojumu 
dēļ aktīva darbība kungu mājā 
nenotiek, tomēr nākotnē šeit 
paredzēta arī dažādu koncertu un 
uzvedumu rīkošana.

Bez šaubām, pati ēka ir 
brīnišķīga vēsturiskā mantoju-
ma liecība, kas atguvusi savu 
sākotnējo spožumu – ir saglabāts 
tās apjoms, telpu plānojums, 

oriģinālās koka durvis un 
trepes, restaurēta sienu apdare 
marmorizējuma tehnikā. «Ir vēl 
darbi, kas jāveic, piemēram, 
jāatjauno vēsturisko logu koka 
paneļi, atsevišķu sienu vēstu-
riskais krāsojums, tomēr lielākā 
daļa darbu ir paveikta,» stāsta 
Ojārs Arvīds Feldbergs. Par 
ārkārtas līdzekļiem 2020. gada 
nogalē Firksu-Pedvāles muižas 
bijušajā graudu kaltē veikta 
jumta konservācija un daļēja 
atjaunošana. Sadarbībā ar 
NKMP arī Briņķu-Pedvāles 
muižai ir veikta arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte, iekonser-
vēts jumts un daļa sienas. 

Jau 1999. gadā Pedvāles 
Brīvdabas mākslas muzejs 
saņēma UNESCO starptautisko 
Melinas Merkuri balvu par kultūr-
ainavas saglabāšanu un attīstību. 
Visa kompleksa teritorija aizņem 
80 hektārus, tā ainaviskajā vidē 
ar lēzenām nogāzēm un dziļām 
ielejām, strautiem un līkumotu 
upīti skatāmas Ojāra Arvīda 
Feldberga skulptūras un vides 
mākslas objekti. Šeit ikviens ai-
cināts novērtēt un izjust mākslas 
un dabas mijiedarbību. 

Mākslinieku 
rezidence 
muižā
Pedvāle ir kļuvusi ne tikai par lielisku galamērķi, kur skatīt vērienīgu 
skulptūru parku, pagājušo laiku spozmi šeit atguvusi arī Firksu-
Pedvāles muižas kompleksa kungu māja.

V
A

L
S

T
S

 A
T

B
A

L
S

T
S

 K
u

LT
ū

R
A

S
 M

A
N

T
O

Ju
M

A
M

16  

Teksts ieva jātniece

kurzeme

FO
TO

 –
 G

VI
D

O
 K

AJ
O

N
S 

u
N

 N
O

 P
u

BL
Ic

IT
āT

ES
 M

AT
ER

Iā
LI

EM


